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Abstrakt 
Syftet med denna studie har varit att analysera hur den tidiga subtraktionsinlärningen 

introduceras i två utvalda läromedel avsedda för elever i årskurs 1. I studien har 

variationsteorin använts som teoretisk utgångspunkt, och det har vid granskningen av de 

utvalda läromedlen riktats fokus mot kritiska aspekter, kritiska drag samt 

variationsmönster. Vid granskning av tidigare forskning har följande möjliga svårigheter 

med introduceringen av subtraktion kunnat urskiljas: beräkningsstrategierna direkt 

subtraktion och indirekt addition, sambandet mellan addition och subtraktion samt den 

antikommutativa lagen. Det är dessa svårigheter som vidare benämnts som kritiska 

aspekter och kritiska drag. Resultatet visar att samtliga kritiska aspekter och kritiska drag, 

i olika utsträckning, har kunnat urskiljas i läromedlen. Direkt subtraktion har visat sig 

vara det kritiska drag som är främst förekommande i båda läromedlen. Med hjälp av 

lärarhandledningens förslag på arbetsgång kan förståelse för de kritiska aspekterna 

skapas, vilket i sin tur kan skapa förståelse för lärandeobjektet subtraktion.  
 

Nyckelord 
subtraktion, variationsteorin, kritiska aspekter, kritiska drag, variationsmönster, 

läromedel, årskurs 1 
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1 Inledning 

Matematiken finns ständigt närvarande runt omkring oss i vår vardag och vi använder oss 

av den både medvetet och omedvetet i olika situationer. Matematik handlar både om att 

räkna och att tänka, och mellan dessa delar finns ett samspel. Samspelet kan beskrivas 

som att tänkandet stimuleras av räknandet och att räknandet ges stöd av tänkandet 

(Skolverket, 2011 rev. 2019). Skolan har i uppdrag att skapa undervisningssituationer där 

eleverna ges förutsättningar att utveckla förståelse för detta samspel. 

 

Läroboken har idag en stor dominans inom matematikundervisningen och majoriteten av 

dessa erbjuder en gedigen färdighetsträning. De är ofta uppbyggda av uppgifter med 

liknande karaktär där eleverna ombeds använda metoder som boken väljer (Grevholm, 

Persson och Persson, 2014). Johnsson och Harrie (2009) beskriver hur det mellan åren 

1938-1991, på uppdrag av staten, genomfördes granskningar av läromedel innan de fick 

användas i undervisningen. Idag genomförs inte sådana granskningar och ansvaret för att 

avgöra huruvida ett läromedel håller den kvalitet som efterfrågas eller inte, ligger i 

dagsläget hos producenter och konsumenter, det vill säga hos författare och förlag, samt 

hos rektorer och lärare (2009). Läroböcker stämmer därmed inte per automatik överens 

med det som står i kursplanen för matematikämnet. Det handlar i själva verket om de 

specifika författarnas, eller förlagens, tolkning av kursplanens skrivelser. En sådan 

tolkning behöver alltså inte vara den som är den rätta (Grevholm, Persson och Persson, 

2014). 

 

I kursplanen för matematikämnet framgår det att eleverna genom undervisningen ska ges 

förutsättningar att utveckla kunskaper om de fyra räknesättens egenskaper och dess 

användning i vardagliga sammanhang (Skolverket, 2011 rev. 2019). Subtraktion utgör ett 

av dessa räknesätt och innebär att ta bort någonting eller att beräkna en skillnad. Det finns 

ett flertal tillvägagångssätt för att beräkna en subtraktion och beroende på hur uppgiften 

är utformad kan vissa metoder vara mer effektiva än andra och således mer lämpliga att 

använda (Selter, Prediger, Nührenbörger och Hubmann, 2011). När elever först möter 

subtraktion upplever de ofta det som ett betydligt svårare räknesätt, jämfört med addition 

(Frisk, 2009). För att kunna beräkna subtraktionsuppgifter finns det således vissa faktorer 

som eleverna behöver ha förståelse för. Dessa benämns inom variationsteorin som 

kritiska aspekter och kan urskiljas med hjälp av variation (Lo, 2014).  

 

I denna studie kommer fokus riktas mot just subtraktion, och mer specifikt hur den tidiga 

subtraktionsinlärningen introduceras i två utvalda läromedel för elever i årskurs 1. Detta 

görs genom en läromedelsanalys med hjälp av en variationsteoretisk ansats, där det första 

mötet med subtraktion granskas i respektive läromedel. Studien kan bidra med kunskap 

om hur det första mötet med subtraktion kan organiseras och vilka metoder som därmed 

kan tillämpas för att skapa förståelse för räknesättet. Studien kan också tillföra kunskap 

om hur kritiska aspekter inom subtraktion och variationsmönster kan yttra sig i läromedel, 

samt på vilket sätt lärarhandledningen kan ge stöd åt läraren i arbetet med dessa, vilket 

kan vara värdefullt i rollen som lärare. 
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2 Syfte  

Syftet med studien är att analysera hur den tidiga subtraktionsinlärningen introduceras i 

två utvalda läromedel avsedda för elever under höstterminen i årskurs 1. Studien syftar 

också till att granska hur kritiska aspekter och variationsmönster kan urskiljas i elevbok 

och lärarhandledning. 

2.1 Forskningsfrågor  
 

 På vilket sätt inleder läromedlen inlärningen av subtraktion? 

 Vilka kritiska aspekter och variationsmönster kan urskiljas i de två utvalda 

läromedlen? 
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3 Litteraturbakgrund  

I följande avsnitt kommer studiens litteraturbakgrund att presenteras där det inledningsvis 

ges en beskrivning av subtraktionsbegreppets innebörd. Därefter följer en redogörelse för 

ett antal möjliga svårigheter, gällande den tidiga inlärningen av subtraktion, som kunnat 

urskiljas i de studier som granskats. Vidare beskrivs olika representationsformer och dess 

betydelse för inlärningen. Avslutningsvis görs en sammanfattning av det mest centrala ur 

avsnittet. 

3.1 Subtraktionsbegreppet 
De matematiska termer som används i samband med subtraktion är term och differens. I 

exemplet 9 - 2 = 7 (se figur 1) utgör både siffran nio och siffran två termer, medan siffran 

sju står för differensen. Termerna kan också benämnas som minuend (siffran nio) och 

subtrahend (siffran två) (Kiselman & Mouwitz, 2008). 

 

 
Figur 1. Beskrivning av subtraktionsbegrepp.  

En subtraktion kan enligt Selter et al. (2011) ske på två olika sätt; genom att ta bort 

någonting (taking away) eller genom att beräkna en skillnad (determining a difference). 

Att det finns två huvudsituationer för subtraktion är något som även Fuson (1992) lyfter 

fram, och dessa beskrivs på liknande sätt. Dock benämns situationerna då istället som 

minskning (change take from) och som jämförelse (compare). Vidare beskriver Fuson att 

minskning och jämförelse i sin tur kan kategoriseras som en dynamisk eller statisk 

situation. En minskning sker i en dynamisk situation, där ett specifikt tal fungerar som 

utgångspunkt, varifrån någonting tas bort (1992). Ett verklighetsförankrat exempel på 

detta skulle kunna vara följande: “Erik har 5 kolor, han äter upp 2 av dem. Hur många 

kolor har han kvar?” I det här fallet fungerar talet 5 som utgångspunkt, vilket minskas 

med 2. Detta ger slutligen differensen 3 (5 - 2= 3). 

 

En jämförelse sker istället i en statisk situation, där två tal fungerar som utgångspunkt. I 

detta fall sker ingen minskning, utan talen jämförs enbart i förhållande till varandra 

(Fuson, 1992). Detta kan förtydligas genom följande exempel: “Lisa är 7 år och hennes 

bror Carl är 10 år. Hur många år yngre är Lisa?” I det här fallet då en åldersskillnad 

efterfrågas är både talet 7 och talet 10 utgångspunkter. Detta kan beräknas genom att 

subtrahera 7 från 10 vilket ger differensen 3 (10 - 7= 3). Varken Lisa eller Carl blir yngre 

eller äldre, och talen 7 och 10 behåller därmed sina värden. Det sker således inte någon 

minskning, utan enbart en jämförelse, där talet 3 visar skillnaden mellan dem. 

 

Utöver dessa två situationer beskriver Fuson (1992) att det finns ytterligare en situation; 

utjämning (equalize). Denna beskrivs vidare som en kombination av minskning och 

jämförelse, då den precis som minskningen är dynamisk, samtidigt som den likt en 

jämförelse utgår från två mängder. Ett exempel på en sådan situation är “Adam har 10 

böcker, 3 av dem fick han på sin födelsedag. Hur många hade han tidigare?”. Här fungerar 

både minuenden och subtrahenden som utgångspunkt. Skillnaden mellan de båda 
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mängderna beräknas först genom att subtrahera 3 från 10, vilket ger differens 7 (10 - 3 = 

7). Själva utjämningen sker då skillnaden tas bort från den ursprungliga minuenden (10 - 

7), vilket ger en lika stor mängd som den ursprungliga subtrahenden (3) (1992). 

3.2 Möjliga svårigheter vid den tidiga subtraktionsinlärningen  
När elever i grundskolans tidigare år har skapat en grundläggande förståelse för siffrors 

ordning och dess relation till varandra är de också redo för att göra mindre 

subtraktionsberäkningar, som exempelvis 4 - 1= 3 (Baroody, 1984). Vid den tidiga 

subtraktionsinlärningen går det att urskilja flertalet faktorer som eleverna behöver ha 

kunskap om för att kunna bemästra de matematiska problem de ställs inför: 

beräkningsstrategier för subtraktion, sambandet mellan addition och subtraktion samt den 

antikommutativa lagen.  

 

3.2.1 Beräkningsstrategier för subtraktion 

Att räkna bakåt är enligt Baroody (1984) en större svårighet för yngre elever jämfört med 

att räkna framåt. Svårigheterna ligger vid att behöva räkna bakåt samtidigt som eleven 

också måste komma ihåg uppgiftens subtrahend. Detta ställer höga krav på de kognitiva 

förmågorna. Trots svårigheterna så kan den tidiga subtraktionsinlärningen hos barn ofta 

handla om att just räkna bakåt, vilket beskrivs som ett resultat av deras föreställningar om 

subtraktion som enbart något där man ”tar bort” (1984). 

 

Enligt Murduiyani, Zulkardi, Putri, van Eerde och van Galen (2013) leder de olika 

subtraktionssituationerna som tidigare beskrivits till olika beräkningsstrategier. De 

strategier som lyfts fram är: direkt subtraktion och indirekt addition. I en situation där det 

ska göras en minskning, genom att ta bort någonting, används ofta en direkt subtraktion. 

Vid denna strategi tas subtrahenden bort från minuenden. Ett exempel på en sådan 

subtraktion skulle kunna vara följande: “Leo har 7 snäckor, han ger 3 av dem till Maja. 

Hur många har han kvar?”. En direkt subtraktion för den här uppgiften är 7 - 3 = 4 (2013).  

 

Murduiyani et al. (2013) beskriver vidare att i en situation som istället handlar om att 

jämföra två tal, genom att beräkna en skillnad, kan det vara mer naturligt att tillämpa en 

indirekt addition. Vid denna strategi fungerar istället subtrahenden som utgångspunkt, 

varpå en addition görs tills att minuenden är nådd. Denna strategi kan förtydligas 

ytterligare genom följande exempel: “Anna är 8 år och hennes syster är 3 år. Hur många 

år äldre är Anna?”. En indirekt addition för den här uppgiften är 3 + 5 = 8. Indirekt 

addition beskrivs som en kompletterande beräkningsstrategi för direkt subtraktion. 

Forskningen kring denna metod är relativt outforskad, men indikationer på dess 

effektivitet har trots det kunnat urskiljas och metoden beskrivs vara till fördel för vidare 

matematikinlärning (2013).  

 
3.2.2 Sambandet mellan addition och subtraktion 

Subtraktion beskrivs som motsatsen till räknesättet addition (Selter et. al 2011). Mellan 

de båda räknesätten finns ett samband som innebär att varje addition har en motsvarande 

subtraktion, och vise versa. Utifrån tre tal går det således att utforma två additioner och 

två subtraktioner, vilket kan förklaras genom följande uttryck: a + b = c, b + a = c, c - a = 

b och c - b = a (Canobi 2005). Nunes, Bryant, Hallett, Bell och Evans (2009) beskriver 

att elever kan ha svårt att förstå detta samband. Författarna använder uttrycket a + b = c 

som exempel, och beskriver att svårigheter kan uppstå när elever ställs inför det omvända 

subtraktionsuttrycket c - a = ?, även om förståelse funnits i mötet med det förstnämnda 

additionsuttrycket (2009). Vikten av att elever tidigt utvecklar en förståelse för sambandet 

mellan addition och subtraktion poängteras av Olteanu och Olteanu (2011), såväl som 
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Nunes et al (2009) då de menar att det har stor betydelse för elevers senare prestationer 

inom matematik. 

 

3.2.3 Den antikommutativa lagen 

Till skillnad från addition gäller inte den kommutativa lagen för subtraktion. Den 

kommutativa lagen innebär att termernas ordning inte har någon betydelse för utfallet. 

Vid en addition har det exempelvis ingen betydelse vilken av termerna 5 och 6 som 

kommer först, summan blir 11 i båda fallen. Denna princip gäller alltså inte för en 

subtraktion, därför kan denna benämnas som antikommutativ. Termerna i uttrycket 6 - 5 

= 1 kan inte byta plats eftersom det skulle innebär att ta bort mer än vad som finns (5 - 

6), vilket inte är möjligt vid beräkning av naturliga tal (Olteanu och Olteanu, 2011). 

3.3 Representationsformer 
Nunes et al. (2009) beskriver att elever ofta har lättare för att lösa matematiska problem 

när de sätts in i en kontext (2009). Johnson (2018) beskriver således att en möjlig strategi 

för att undvika att den abstrakta matematiken, exempelvis begreppen ovan, blir kritiskt 

skulle kunna vara att de presenteras i ett sammanhang som gör det mer konkret för eleven. 

Det handlar således om att använda sig av de fem olika representationsformerna: 

verklighet, konkret material, bild, symboler och språk. Att verklighetsanknyta 

matematiken innebär att koppla den abstrakta matematiken mot sådant som eleverna kan 

vara bekanta med i sin egen vardag. Ett exempel på detta skulle kunna vara att använda 

sig av sedlar och mynt, vilket är kunskaper som eleverna sedan kan ta med sig i sitt 

vardagliga liv. Klossar, knappar och stickor är i sin tur exempel på konkreta material som 

kan användas i matematikundervisningen. Representation kan även ske genom handritade 

eller animerade bilder, symboler (exempelvis siffror eller tecken) och det skrivna språket 

genom textuppgifter (2018). 

3.4 Sammanfattning  
Sammanfattningsvis finns det två huvudsituationer för subtraktion. Dessa benämns dock 

på skilda sätt i olika studier, men innebörden är densamma. Selter et al (2011) benämner 

dem som att ta bort någonting och att beräkna en skillnad, medan Fuson (1992) istället 

benämner de som minskning och jämförelse. Fuson beskriver dessutom ytterligare en 

situation, utjämning, vilket är en kombination av minskning och jämförelse (1992). 

Möjliga svårigheter som kunnat urskiljas för den tidiga subtraktionsinlärningen är: 

beräkningsstrategierna direkt subtraktion och indirekt addition, sambandet mellan 

addition och subtraktion samt den antikommutativa lagen. Dessa behöver inte vara 

svårigheter för alla elever men är ändå av relevans då de har varit återkommande i flertalet 

av de artiklar som studerats (Baroody, 1984; Selter et al., 2011; Canobi, 2005; Nunes et 

al., 2009; Olteanu & Olteanu, 2011). För att underlätta elevernas inlärning av matematik 

och undvika att svårigheter uppstår kan det vara en fördel att använda sig av de fem olika 

representationsformerna: verklighet, konkret material, bild, symboler och språk. Dessa 

kan alla vara en tillgång för att sätta in matematiken i en kontext och därmed skapa en 

konkret förståelse för det abstrakta (Johnson, 2018). 
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4 Teori 

I följande avsnitt kommer en beskrivning av variationsteorin att presenteras, vilken är den 

vetenskapsteoretiska utgångspunkten för denna studie. Vidare följer en redogörelse för 

lärandeobjekt samt kritiska aspekter och kritiska drag, vilka är centrala begrepp inom 

teorin. Därefter beskrivs även de variationsmönster som ingår; kontrastering, separation, 

generalisering samt fusion. Avslutningsvis beskrivs vilka specifika delar av 

variationsteorin som valts ut för användning i studiens resultat och analys. 

4.1 Variationsteorin 
Variationsteorin har sin grund i fenomenografin; en teori vars forskningsobjekt beskrivs 

som “mänskligt erfarande”. Fenomenografins intresse ligger därmed vid människors 

skilda sätt att uppleva ett fenomen och dess främsta fokus är variationen mellan 

människors upplevelser. Det som eftersträvas utifrån ett fenomenografiskt perspektiv är 

att kunna identifiera på vilka olika sätt ett fenomen kan urskiljas. Det är utifrån detta 

synsätt som variationsteorin således har utvecklats. För att förstå hur människor angriper 

ett problem de ställs inför, exempelvis en matematikuppgift, krävs en förståelse för hur 

personen i fråga upplever problemet (Marton och Booth, 2000). Enligt Lo (2014) har alla 

människor sin egen uppfattning om världen. För att skapa så goda förutsättningar som 

möjligt för lärande är det därför av stor vikt att som lärare kunna urskilja och förstå elevers 

specifika uppfattningar, samt hur dessa skiljer sig från lärarens. Det handlar om att skapa 

en gemensam syn på lärandeobjektet och att urskilja kritiska aspekter som kan 

synliggöras genom olika variationsmönster (2014). Innebörden och sambandet mellan 

dessa beskrivs i kommande stycke.  

 

4.1.1 Lärandeobjekt 

En central del inom variationsteorin är det dynamiska begreppet lärandeobjekt. Till 

skillnad från ett lärandemål, där fokus ligger vid lärandets resultat, syftar lärandeobjektet 

på inledningen av en lärandeprocess och vad eleverna behöver lära sig för att nå de 

slutliga målen. Detta är således en dynamisk process, vilket innebär att det kan ske 

förändringar under undervisningens gång (Lo, 2014). Ett exempel på ett lärandeobjekt 

skulle kunna vara att eleverna ska bilda talfamiljer för att förstå sambandet mellan 

addition och subtraktion, vilket i detta exempel skulle kunna utgöra lärandemålet.  

 

Enligt Lo (2014) har ett lärandeobjekt två aspekter, den specifika aspekten och den 

generella aspekten, vilka båda är viktiga för lärare att ta hänsyn till. Den specifika 

aspekten handlar om de kunskaper som eleverna förväntas ta till sig, detta kan förklaras 

som kortsiktiga mål. Ett exempel på en specifik aspekt hos ett lärandeobjekt skulle kunna 

vara att eleverna ska kunna utföra subtraktionsberäkningar inom talområdet 0-10. Den 

generella aspekten innefattar de specifika färdigheter som kan utvecklas med hjälp av 

undervisningen och dess innehåll. Detta kan i sin tur kopplas mot de långsiktiga målen 

(2014). Ett exempel på en generell aspekt hos ett lärandeobjekt skulle kunna vara att välja 

och använda lämpliga metoder vid beräkning av subtraktionsuppgifter, vilket utgör en av 

de fem förmågor som uttrycks i kursplanen för matematikämnet (Skolverket, 2011 rev. 

2019). Lo (2014) beskriver att det som lärare är viktigt att välja ut ett lärandeobjekt som 

syftar till att eleverna ges möjlighet att utveckla en större förståelse inom de olika 

områdena. Sådan förståelse hjälper sedan eleverna att förstå den värld de lever i (2014).  

 

Ett lärandeobjekt kan också vara direkt eller indirekt. Ett direkt lärandeobjekt kan kopplas 

mot den specifika aspekten där fokus ligger vid de kunskaper eleverna ska ta till sig. Ett 

exempel på ett sådant fokus skulle kunna vara att eleverna ska lära sig vad subtraktion är 
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för något. Det indirekta lärandeobjektet fokuserar i sin tur vid de långsiktiga målen men 

kan kopplas mot både den specifika aspekten och den generella aspekten. Att exempelvis 

kunna beskriva vad subtraktion innebär är ett indirekt lärandeobjekt som är specifikt, men 

att använda subtraktion vid olika matematiska beräkningar är ett indirekt lärandeobjekt 

som är generellt. För att förstå helheten av ett lärandeobjekt behövs det kunskaper kring 

de delar som bygger upp det. Helheten kallas här för “den externa horisonten” och det är 

genom denna som lärandeobjektet får sin betydelse (Lo, 2014).  

 
4.1.2 Kritiska aspekter och kritiska drag 

Som tidigare beskrivits syftar lärandeobjektet till det som eleverna ska lära sig och till det 

som därmed är i fokus för undervisningen. I ett lärandeobjekt finns kritiska aspekter och 

kritiska drag, vilka kan yttra sig på skilda sätt. För att en elev ska förstå ett lärandeobjekt 

krävs först en förståelse för dess kritiska aspekter och kritiska drag (Lo, 2014). Vidare 

beskriver Lo (2014) att en kritisk aspekt är en dimension av en variation och ett kritiskt 

drag är ett värde av denna dimension. Det finns således en förbindelse mellan dessa och 

ett exempel på det skulle kunna vara meningen “En stor rund cirkel”, där samtliga begrepp 

utgör kritiska drag. Dessa är i sin tur värden av de kritiska aspekterna antal, storlek, form 

och geometrisk figur. Om det finns förståelse för de kritiska dragen hos ett lärandeobjekt 

innebär det automatiskt att förståelse också finns för dess kritiska aspekter. Det krävs 

exempelvis i första hand en förståelse för dimensionen geometrisk figur för att kunna 

förstå och använda värdena cirkel, kvadrat, rektangel och triangel (2014).  

 

Det är naturligt att lärare och elever inledningsvis har olika syn och förståelse för ett 

specifikt lärandeobjekt. För att eleverna ska få förståelse för lärandeobjektet, och se det 

på samma sätt som läraren, måste först de kritiska dragen identifieras och analyseras. Det 

är betydelsefullt att läraren också tar reda på vilka kritiska drag som eleverna ser. Läraren 

behöver därför se på lärandeobjektet utifrån elevernas perspektiv, för att därefter kunna 

tillämpa en variation och genom den skapa en förståelse för varje enskilt kritiskt drag (Lo, 

2014). 

 
4.1.3 Variationsmönster  

Inom variationsteorin används variation i syfte att urskilja och skapa förståelse för ett 

lärandeobjekts kritiska aspekter, vilket i sin tur ger bättre förutsättningar för lärande. 

Enligt Lo (2014) kan variation tillämpas på fyra olika sätt; genom kontrastering, 

separation, generalisering eller genom fusion (2014).  

 

Kontrastering  

Utifrån variationsteorins perspektiv framhålls det att för att få förståelse för ett enskilt 

kritiskt drag krävs även kännedom om dess skillnad. Lo (2014) använder värdet “varm” 

som exempel och menar att innebörden av det inte kan förstås utan att ställa det mot 

värdet “kall”. På samma sätt kan värdet “ren” förstås först när det ställs emot värdet 

“smutsig”. Skillnaden kan erfaras genom det som benämns som kontrastering, vilket 

handlar om att visa vad det kritiska draget inte är (2014). För att förstå innebörden av 

subtraktion behöver det kontrasteras mot addition, vilket exempelvis kan göras genom 

att ställa subtraktionstecknet mot additionstecknet (Olteanu och Olteanu, 2011). 

 

Separation 

Det som sker vid en separation är, som namnet antyder, att en del separeras från helheten 

vilket gör det lättare att fokusera på denna specifika del (Olteanu & Olteanu, 2011). Lo 

(2014) ger ett exempel på en separation och beskriver att en brun stol från början kan ses 

som en helhet, men genom att även visa upp en gul stol kan färgen brun, som i det här 
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fallet utgör ett kritiskt drag, separeras från objektet. En separation kan således tillämpas 

för att urskilja aspekter eller drag hos ett objekt (Lo 2014). 

 

Generalisering 

En generalisering kan tillämpas för att urskilja ett kritiskt drag hos en kritisk aspekt, det 

vill säga för att urskilja ett specifikt värde i en dimension av variation. Vid en 

generalisering hålls det specifika värdet konstant medan resterande dimensioner som 

varieras, en i taget (Olteanu och Olteanu 2011). Wengberg (2009) ger ett exempel för 

hur en generalisering kan användas för att skapa förståelse för siffran tre, och beskriver 

att detta kan göras genom att visa upp exempelvis tre äpplen, tre böcker och tre 

leksaksbilar. Siffran tre är i det här fallet det specifika värdet, vilken hålls konstant 

eftersom samtliga föremål är tre till antalet. Detta görs samtidigt som resterande värden 

varierar, exempelvis genom färg och form (2009). 

 

Fusion 

Vid en fusion riktas fokus mot samtliga kritiska aspekter samtidigt, vilket gör det 

möjligt att urskilja aspekternas förhållande till varandra och till helheten. Helheten är i 

det här fallet lärandeobjektet. Förhållandet mellan delen (aspekten) och helheten 

(lärandeobjektet) kan urskiljas genom att behålla enbart en del konstant samtidigt som 

en del i taget av de resterande delarna presenteras. Detta görs genom en variation för att 

slutligen återskapa helheten (Lo, 2014). Olteanu och Olteanu (2011) beskriver att för att 

få förståelse för att en minuend och en subtrahend bestämmer värdet för subtraktionen 

kan dessa varieras samtidigt (2011). 

4.2 Sammanfattning 
Lärandeobjektet är det som är i fokus i undervisningen och beskriver det som eleverna 

ska lära sig. Inom ett lärandeobjekt kan det finnas kritiska aspekter och kritiska drag, 

vilka utgör faktorer som eleverna måste ha förståelse för, för att uppnå ett lärande. 

Dessa kritiska aspekter och drag kan urskiljas med hjälp av fyra olika variationer; 

kontrastering, separation, generalisering samt fusion (Lo, 2014).  

4.3 Studiens tillämpning av variationsteorin 
I denna studie är det subtraktion som utgör lärandeobjektet. De svårigheter som beskrivits 

i studiens litteraturbakgrund kommer fortsättningsvis ses och benämnas som kritiska 

aspekter respektive kritiska drag för den tidiga subtraktionsinlärningen. Direkt 

subtraktion och indirekt addition ses som kritiska drag till den kritiska aspekten 

beräkningsstrategier. Sambandet mellan addition och subtraktion samt den 

antikommutativa lagen utgör båda kritiska aspekter. Vad det gäller den första 

forskningsfrågan, som handlar om hur subtraktion introduceras i de utvalda läromedlen, 

kommer teorin dels användas för att urskilja faktorer som kan ha kritisk påverkan på 

lärandeobjektet. Med koppling mot studiens båda forskningsfrågor kommer det göras en 

ansats att urskilja de kritiska aspekterna och dragen från studiens litteraturbakgrund i 

elevbokens uppgifter, samt i den tillhörande lärarhandledningens förslag på arbetsgång 

för det specifika området. Dessutom görs en ansats att urskilja variationsmönster både vid 

introduceringen av subtraktion samt hos de utvalda uppgifterna och tillhörande 

lärarhandledningar.  
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5 Metod 

I följande avsnitt kommer metoden för studien att presenteras. Till att börja med ges en 

beskrivning av det inledande arbetet som omfattar insamling av data till studiens 

litteraturbakgrund. Därefter följer en redogörelse av metoden för resultat- och 

analysredovisning, följt av en beskrivning av de två läromedel som valts ut som 

granskningsobjekt. Avslutningsvis beskrivs de etiska överväganden som gjorts.  

5.1 Inledande arbete 
Vid det inledande arbetet gjordes en insamling av data till studiens litteraturbakgrund. 

Detta gjordes genom granskning av tidigare forskningsstudier med koppling mot denna 

studies fokusområde. De källor från de tidigare forskningsstudierna, som utifrån dess titel 

ansågs kunna vara relevanta för studien, söktes därefter upp i databasen ERIC (2020-04-

03 och 2020-04-20). Artiklarnas abstrakt lästes och de artiklar som efter det fortfarande 

ansågs vara relevanta valdes ut för en mer ingående läsning. Hänsyn togs således till det 

som Denscombe (2009) beskriver som validitet, vilket innebär att använda data som är 

relevant för studiens forskningsfrågor. För att säkerställa artiklarnas kvalitet gjordes en 

kontroll av att samtliga artiklar var märkta med peer reviewed, vilket innebär att det gjorts 

en vetenskaplig granskning av dem före publicering. Vad som också ingick i det 

inledande arbetet var inläsning av studiens teoretiska utgångspunkt, variationsteorin, i 

syfte att få fördjupad kunskap inför analysmomentet. 

5.2 Metod för redovisning av resultat och analys  
Resultatredovisningen inleds med en kortfattad beskrivning av de båda läromedlens 

upplägg. Därefter redovisas resultat och analys enligt följande tre steg.  

 
5.2.1 Steg 1 - Läromedlets inledande arbete med subtraktion 

I det första steget gjordes en beskrivning av hur subtraktion introduceras för första gången 

i läromedlet. Detta gjordes genom en granskning av lärarhandledningens förslag på 

arbetsgång samt genom en granskning av de uppgifter som presenteras i elevboken. I 

samband med den beskrivande texten presenterades utdrag från boken i syfte att 

förtydliga för läsaren. Efter granskningen följde en analys där eventuella kritiska aspekter 

som framkommit i studiens litteraturbakgrund togs upp. Utöver dessa nämndes andra 

möjliga kritiska aspekter riktade mot lärandeobjektet, samt de variationsmönster som 

kunde urskiljas.  

 
5.2.2 Steg 2 - Granskning och urval 

Innehållet i respektive elevbok sammanställdes i varsin tabell i syfte att ge en överblick 

av böckernas upplägg. Detta gjordes utifrån de rubriker som används i elevböckerna. 

Därefter gjordes ett urval, där det innehåll som var direkt kopplat till subtraktion 

markerades med grön färg. Markeringar gjordes inte för de rubriker vars sidor enbart 

innehöll inslag av subtraktion. De avsnitt som berörde subtraktion, inklusive de avsnitt 

som förberett eleverna inför första mötet med subtraktion, presenterades i en löpande text. 

Tabellerna, med allt innehåll från respektive elevbok, återfinns i bilaga 4 och 5.  

Det innehåll som berörde subtraktion och som därmed bedömdes som relevant 

granskades ytterligare. Fokus riktades då mot att undersöka om de kritiska aspekter som 

tagits upp i studiens litteraturbakgrund kunde urskiljas i detta innehåll. Dessa kritiska 

aspekter är: beräkningsstrategierna direkt subtraktion och indirekt addition, sambandet 

mellan addition och subtraktion samt den antikommutativa lagen. Antalet uppgifter som 
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kunde kopplas till de kritiska aspekterna i respektive elevbok sammanställdes i en tabell 

(tabell 1). 

5.2.3 Steg 3 - Fördjupad granskning av utvalda uppgifter 

Utifrån de uppgifter där de kritiska aspekterna kunde urskiljas gjordes en ansats att välja 

ut en uppgift för varje kritisk aspekt från respektive elevbok. Uppgifterna som valdes ut 

skulle med fördel ingå i ett nytt avsnitt i boken där det således fanns en mer utförlig 

beskrivning i den tillhörande lärarhandledningen. De berörda uppgifterna studerades 

därefter djupare, en åt gången. Det gjordes även en granskning av hur den tillhörande 

lärarhandledningen svarade mot uppgiften och den kritiska aspekt som kunde urskiljas. 

5.3 Urval 
I denna studie har två olika läromedel att granskas; Favorit matematik och Matte Direkt 

Triumf. Eftersom syftet med studien var att undersöka hur inlärningen av subtraktion 

introduceras i de båda läromedlen har böckerna som är avsedda för höstterminen i årskurs 

1 valts ut för vidare granskning. Favorit matematik tillhandahåller två böcker som är 

avsedda för höstterminen, dessa benämns som Favorit matematik 1A och Mera Favorit 

matematik 1A. Böckerna har olika lärarhandledningar och den sistnämnda innehåller 

matematikuppgifter på en högre nivå. Matte Direkt Triumf tillhandahåller i sin tur 

elevböcker i tre steg där delar av innehållet är på olika nivå. Dessa benämns som 1A Blå, 

1A Grön och 1A Röd och har samma lärarhandledning. Det som valts ut för granskning i 

denna studie är Favorit matematik 1A och Matte Direkt Triumf 1A Blå, Grön och Röd. 

Granskning gjordes således enbart av de utvalda elevböckerna och dess tillhörande 

lärarhandledning. Övrigt material som de båda läromedlen erbjuder, exempelvis 

testhäften och digitala resurser, var inte en del av studiens urval och har därför 

inte nämnas vidare. Anledningen till att detta material inte valdes ut för vidare granskning 

berodde på studiens begränsade tidsram.  

 

Favorit matematik 1A ges ut av förlaget Studentlitteratur. Böckerna är skrivna av Kerttu 

Ristola, Tiina Tapaninaho och Lea Tirronen och illustrationer är gjorda av Maisa 

Rajamäki. Favoritmatematik är från början ett finskt läromedel som har översatts till 

svenska av Cilla Heinonen och anpassats efter den svenska grundskolans läroplan. 

Läromedlets första upplaga gavs ut i Sverige år 2012. Lärarhandledningen är skriven av 

Sirpa Haapaneimi, Sirpa Mörsky, Arto Tikkanen, Päivi Vehmas och Juha Voima, och 

översatt av Cilla Heinonen. Illustrationerna, som hämtats ur elevboken är gjorda av Maisa 

Rajamäki. Matte Direkt Triumf 1A ges ut av Sanoma utbildning och är framtaget utifrån 

den svenska läroplanen där den första upplagan gavs ut år 2019. Författare till materialet, 

både elevböcker och lärarhandledning, är Karin Bergwik och Pernilla Falck. 

Illustrationerna är gjorda av Typoform, Yann Robardey. 

 

Anledningen till att just dessa läromedel valdes ut grundade sig vid att båda två är 

aktuella, men ur olika perspektiv. Det förstnämnda läromedlet, Favorit matematik, har 

under den verksamhetsförlagda utbildningen uppmärksammats som vanligt 

förekommande på flertalet skolor idag. Det andra läromedlet, Matte Direkt Triumf, är 

även det aktuellt eftersom det gavs ut år 2019 och alltså är ett helt nytt material för lärare 

att använda. Detta urval ansågs därför som intressant att analysera var för sig och i 

jämförelse med varandra. I fortsättningen benämns de utvalda läromedlen i som Favorit 

respektive Triumf i löpande text. Vid rubriksättning används de fullständiga 

benämningarna. 
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5.4 Etiska överväganden  
Vetenskapsrådet (2002) beskriver fyra huvudkrav på forskning: informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Vart och ett av dessa krav 

specificeras i regler. Eftersom denna studie omfattade en läromedelsanalys var det enbart 

samtyckeskravet som var aktuellt. De övriga kraven är riktade mot enskilda individer och 

var därför inte väsentliga för arbetet. För att kunna använda bilder och exempeluppgifter 

från de utvalda läromedlen krävdes godkännande från förlagen som tillhandahåller dem. 

Förlagen kontaktades därför via e-post där syftet för dess användning förklarades. De 

berörda förlagen, Studentlitteratur och Sanoma utbildning, godkände användningen av 

respektive material (se bilaga 2 och 3), med tillägg att förlag, författare och illustratör 

skulle tydliggöras. Studentlitteratur poängterade även vikten av att återge var materialet 

var hämtat. Sanoma utbildning betonade att det skulle framgå i vilket sammanhang som 

uppgiften förekommer i boken samt att utdrag av hela sidor inte användes. 
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6 Resultat och analys 

I detta avsnitt presenteras studiens resultat och analys. Inledningsvis ges en kortfattad 

beskrivning av de utvalda läromedlens uppbyggnad. Därefter presenteras resultat från de 

tre steg som beskrivits i studiens metodavsnitt. I varje steg kommer först resultatet från 

Favorit att presenteras, därefter Triumf. Varje steg innefattar även en analys utifrån 

kritiska aspekter och variationsmönster. Avslutningsvis ges en sammanfattning av hela 

avsnittet. 

6.1 Läromedlens uppbyggnad 
Nedan ges en kortfattad beskrivning av uppbyggnaden hos de utvalda läromedlen, i syfte 

att underlätta förståelsen inför kommande resultatredovisning. 

 

6.1.1 Favorit matematik 1A 

I Favorits böcker får eleverna följa karaktärerna Kurre och Sally i deras möten med 

matematiska problem. Elevboken är uppdelad i fem kapitel som alla är indelade i 

lektioner med olika matematiska teman. Varje enskild lektion utgörs av ett uppslag där 

det finns en samtalsbild som kan användas som utgångspunkt vid en gemensam 

genomgång inför kommande arbete. Under samtalsbilden följer uppgifter med samma 

struktur och på dessa sidor görs även kopplingar till läroplanen. Uppslaget som följer 

benämns som Öva och Pröva, där extrauppgifter erbjuds. Varje kapitel innehåller också 

Favoritsidor, där det finns laborativa övningar, ofta i form av spel. I slutet av varje kapitel 

finns en diagnos som kallas för Vad har jag lärt mig?, där eleverna också själva får chans 

att värdera sina kunskaper på en tregradig skala. Varje kapitel avslutas med Sallys 

hinderbana som innehåller repetitionsuppgifter. Lärarhandledningen följer 

elevböckernas upplägg, där stöd, tips och inspiration erbjuds till varje enskild sida. Detta 

görs bland annat i form av koppling till det centrala innehållet i läroplanen samt genom 

förslag på arbetsgång. 

 

6.1.2 Matte Direkt Triumf 1A 

Elevboken följer en speciell disposition och är uppbyggd av fem kapitel som var och ett 

fokuserar vid ett tema, som i sin tur är uppdelat i mindre delar. De tre så kallade 

“mattekompisarna” Mega, Giga och Milli följer eleverna genom hela böckerna. Kapitlets 

första uppslag kallas för kapitelstart och presenterar dess innehåll, tema samt de begrepp 

som kommer belysas. Varje kapitel innehåller sedan genomgångssidor, träningssidor och 

temasidor. Varje ny del inleds med ett uppslag med genomgångssidor där det, utöver 

introducerande uppgifter, finns en genomgångsruta som genom text och bild visar de nya 

momenten. Efter detta får eleverna arbeta med träningssidor som syftar till att befästa det 

specifika innehållet av kapitlet. Det är dessa sidor som utformats på olika nivå i de olika 

böckerna Blå, Grön och Röd. Den gröna boken är den vars innehåll författarna utgår ifrån 

att de flesta eleverna kan använda. Den blå boken innehåller förenklade uppgifter med 

mer bildstöd, och i den röda boken är uppgifterna mer kluriga. Varje kapitel har även två 

tema-uppslag med blandade uppgifter från hela kapitlet för att ge möjlighet till att befästa 

de nya kunskaperna ytterligare. Avslutningsvis finns det ett uppslag som kallas för 

Triumfen som består av resonerande uppgifter som går att lösa i par eller i grupp. Till 

dessa sidor finns ett bedömningsstöd som läraren kan använda. Till elevboken finns också 

en lärarguide där läraren kan ta del av lektionsplaneringar (förslag på arbetsgång), 

arbetsblad till varje kapitel samt facit till elevboken. Här finns även tips och stöd kring 

formativ bedömning samt hur innehållet kopplas mot läroplanen. 
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6.2 Steg 1 - Läromedlens inledande arbete med subtraktion 
Nedan presenteras resultatet av steg 1, där det ges en beskrivning för hur subtraktion 

introduceras i de båda läromedlen. Det är således enbart avsnittet som utgör det första 

mötet med subtraktion som beskrivs. Här beskrivs även lärarhandledningens förslag på 

arbetsgång. Avslutningsvis görs en analys där eventuella kritiska aspekter och kritiska 

drag från studiens litteraturbakgrund tas upp, samt andra kritiska aspekter som varit 

synliga med koppling mot lärandeobjektet. I samband med detta nämns också de 

variationsmönster som kunnat urskiljas i elevbok och lärarhandledning.  

 
6.2.1 Favorit matematik 1A 

I bokens andra kapitel får eleverna inledningsvis arbeta med additionsuppgifter, i avsnittet 

därefter sker det första mötet med subtraktion. I tillhörande lärarhandledning ges förslag 

på arbetsgång för hur subtraktion kan introduceras för eleverna innan de börjar arbeta 

med uppgifterna i elevboken. Denna arbetsgång följer en liknande struktur för samtliga 

avsnitt i boken. 

 

Förslaget på arbetsgång är att inleda med huvudräkningsuppgifter som hör ihop med 

samtalsbilden (se figur 2), exempelvis “Till att börja med finns det 4 måsar. 1 av dem 

flyger iväg. Hur många måsar är det då kvar?”. Därefter finns en ramberättelse som kan 

läsas upp vilken syftar till en första förståelse för subtraktion och minustecknet. Den 

tredje delen av arbetsgången innebär att eleverna får besvara frågor till samtalsbilden, 

exempelvis “Hur många måsar finns det sammanlagt på bilden?”, “Hur många måsar är 

på väg bort?” eller “Varför har man dragit ett streck över en boll?”. Innan eleverna arbetar 

vidare med elevbokens uppgifter avslutas den gemensamma arbetsgången med att de 

involveras i praktiska övningar framme vid tavlan, samt att de får öva på att skriva 

minustecknet. 

 

Inledande uppslag 

På uppslaget där subtraktion introduceras finns den vardagsnära samtalsbild som 

lärarhandledningens arbetsgång varit kopplat till. Den första uppgiften (se figur 2) följer 

den struktur som visats i samtalsbilden, vilken innefattar både bild och symbol. 

Instruktionen till uppgiften som eleverna får är “Dra streck över bollarna. Subtrahera.”. 

Då termerna redan är utskrivna är det enbart differensen som eleverna ska räkna ut. 

 

 
Figur 2: Inledande uppslag, Favoritmatematik elevbok 1A (2012), s.62, Studentlitteratur. 

Instruktionen för efterföljande uppgift är “Subtrahera 2.”. Strukturen är av liknande 

karaktär som för den föregående, med bilder som eleverna förväntas dra streck över. 

Istället för att enbart skriva ut differensen, ska eleverna skriva ut hela uttrycket (se figur 
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3). I den tredje uppgiften ombeds eleverna att “Subtrahera”, och här är det enbart 

differensen som ska skrivas ut. Bilder finns som stöd i anslutning till uttrycken som ska 

beräknas, men till skillnad från tidigare uppgifter finns det inte en bild till varje uttryck. 

Uppslaget avslutas med en ruta, “Träna”, som innefattar repetitionsuppgifter (se figur 3). 

 

 
Figur 3: Inledande uppslag, Favoritmatematik elevbok 1A (2012), s.63, Studentlitteratur. 

 

Öva och Pröva  

Efter uppslaget där subtraktion introduceras följer en sida som benämns som “Öva”. Här 

ombeds eleverna att “Subtrahera med 1” enligt samma struktur som vid den andra 

uppgiften på de föregående uppslaget. Eleverna ska därmed skriva ut hela uttrycket med 

termer, subtraktionstecken, likhetstecken och differens. Den första uppgiften på 

nästkommande sida, “Pröva”, innebär att eleverna ska skriva tal som fattas i en talföljd. 

Vidare får de arbeta med en uppgift där de ska dra streck mellan de tal som utgör samma 

differens. 

 

6.2.2 Analys av introduceringen av subtraktion i Favorit matematik 1A 

Det kan urskiljas ett antal kritiska aspekter, kritiska drag och variationsmönster, i både 

lärarhandledning och elevbok, som har koppling till lärandeobjektet subtraktion. I 

ramberättelsen kan en möjlig kritiska aspekt vara att eleverna behöver komma ihåg och 

förstå flera matematiska steg enbart genom muntlig information. Det behöver 

nödvändigtvis inte vara en kritisk aspekt för alla då vissa elever möjligen kan ha lättare 

att fokusera genom enbart ett sinnesintryck (hörsel) och genom att själva skapa inre bilder 

utifrån berättelsen. I ramberättelsen kan även en variation urskiljas; kontrast. Detta 

genom att det görs en återkoppling till innebörden av additionstecknet i samband med att 

subtraktionstecknet introduceras. Innebörden av subtraktionstecknet klargörs således 

genom en förklaring av vad det inte är. Genom de praktiska övningarna kan eleverna, 

eftersom de själva blir involverade i en subtraktionssituation, förberedas för de 

kommande uppgifterna och på så vis få förståelse för de kritiska aspekterna. 

 

Det kritiska drag från studiens litteraturbakgrund som vid första anblick kan urskiljas i 

elevbokens avsnitt där subtraktion introduceras är direkt subtraktion. Eftersom det i 

anslutning till uppgifterna finns bilder som eleverna förväntas dra streck över, kan detta 

möjligen underlätta den kognitiva processen. Denna strategi förklaras i samtalsbilden och 

även ytterligare i lärarhandledningen. Här kan även en generalisering urskiljas i 

uppgiftens representationsform, då objekten (bollarna) är konstanta men de varierar i färg 

och antal. Den kritiska aspekten antikommutativa lagen kan inte urskiljas i den första 

uppgiften, eftersom eleverna då enbart ska skriva ut differensen. Den är dock synlig i 
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efterföljande uppgifter där eleverna ombeds att subtrahera med 2, respektive 1. Här 

behöver eleverna skriva ut hela uttrycket och termerna behöver således placeras i rätt 

ordning med det största talet först. Betydelsen av detta kommenteras inte i varken elevbok 

eller lärarhandledning. Eftersom den kommutativa lagen gäller för addition, vilket 

eleverna sedan tidigare är bekanta med, kan eleverna möjligen anta att detsamma gäller 

för subtraktion. Det kan därför ses som betydelsefullt att uppmärksamma eleverna på 

detta. I dessa uppgifter kan även en generalisering urskiljas, då en aspekt hålls konstant 

(subtrahenden), medan övriga aspekter (minuenden och tillhörande bilder) varierar. I 

avsnittets sista uppgift där eleverna ska dra streck mellan objekt med samma differens 

kan en generalisering också urskiljas. Detta eftersom en aspekt (differensen) är konstant, 

medan uttrycken som leder fram till den specifika differensen varierar. Den kritiska 

aspekten sambandet mellan addition och subtraktion har inte kunnat urskiljas, då avsnittet 

enbart omfattar subtraktion. Variationerna separation och fusion har inte heller kunnat 

urskiljas på ett tydligt sätt. 

 

6.2.3 Matte Direkt Triumf 1A 

Det första mötet med subtraktion sker vid kapitelstarten av kapitel två, där begreppen 

subtraktion, subtrahera och uttryck förklaras. Kapitlet inleds sedan med ett avsnitt som 

fokuserar vid talområdet 0-5, uppdelning av tal och addition innan eleverna arbetar vidare 

med subtraktion.  

Lärarhandledningen ger läraren förslag på en möjlig arbetsgång för hur de olika avsnitten 

kan struktureras. Denna arbetsgång är den samma för samtliga avsnitt. Arbetsgången 

inleds med frågor som benämns som en formativ start, där återkoppling till kapitelstarten 

görs i syfte att anpassa undervisningen till elevernas förförståelse. Förslag på frågor är: 

“Vad betyder det här tecknet?” (-) och “När använder du en subtraktion?”. Förslag ges 

också på att skriva ett uttryck på tavlan som eleverna sedan ska skapa en händelse utifrån. 

Efter den formativa starten finns det centrala innehållet för området konkretiserat och 

dessa mål kan även presenteras för eleverna. Nästa steg i arbetsgången är att genomföra 

digitala övningar. Det ges även förslag på en praktisk aktivitet där eleverna ska arbeta i 

par. Aktiviteten går ut på att med hjälp av så kallade “plockisar” lägga olika subtraktioner 

och att eleverna samtidigt övar på att beskriva vad som händer i varje steg. De ska även 

skriva ut subtraktionen med symboler. Efter dessa inledande moment sker det en 

gemensam genomgång vilket ska förbereda eleverna ytterligare för det enskilda arbetet i 
elevboken.  

Genomgången inleds med att läraren uppmärksammar eleverna på att uppslaget visar 

subtraktioner där man “tar bort”. Fokus riktas sedan mot genomgångsrutan som finns på 

uppslagets första sida (se figur 4). Innehållet i rutan diskuteras och till detta kan även en 

tankekarta för subtraktion utformas, där eleverna får ge förslag på begrepp eller händelser 

som de tycker hör ihop med just subtraktion. Efter detta moment ska eleverna arbeta med 

uppgifterna i elevboken. Lärarhandledningen ger även förslag på hur lektionen kan 

avslutas med en formativ återkoppling där det, precis som i starten, kan ställas olika 

kontrollfrågor. Exempel på hur detta kan organiseras är att läraren först ritar fem bollar 

på tavlan och därefter ställer frågan “Hur många ska jag ta bort för att få två bollar kvar?”. 

Läraren kan också skriva upp olika uttryck på tavlan, exempelvis 3 = 3, 3 + 2 = 5 och 3 - 
1 = 2 och be eleverna att berätta och förklara vilket av uttrycken som utgör en subtraktion.  

Genomgångssidornas uppgifter i elevboken 

Den första uppgiften på genomgångssidorna följer den struktur som genomgångsrutan 

visat, där bilderna ska fungera som hjälp vid beräkningen av subtraktionen. Uppgiften 

innebär således att eleverna ska träna på att “ta bort” och att skriva differensen av de olika 
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talen (se figur 4). Samma antal som de tar bort ska även strykas över på de tillhörande 

bilderna. I den följande uppgiften ska eleverna träna på att skriva subtraktionstecknet. 

Den tredje uppgiften ställer frågan “Hur många är det kvar?” där eleverna nu ska skriva 

ut hela uttrycket med symboler. Likt vid den föregående sidan ska de även här använda 

sig av de tillhörande bilderna och stryka över det antal som de subtraherar med. Uppslaget 

avslutas med en textuppgift där de ska läsa texten, räkna ut differensen och skriva svaret 

på svarsraden. 

 

 
Figur 4: Genomgångsruta och inledande uppgifter, Matte Direkt Triumf 1A Grön (2019b), s.56, Sanoma utbildning 

Träningssidor 

Dessa sidor är de som anpassas beroende på den specifika bokens nivå. Samtliga böcker 

inleder uppslaget med att eleverna ställs inför frågan “Hur många är det kvar?”, där de 

ska skriva differensen av en subtraktion. Likt föregående sidor har de även här hjälp av 

bilder. Den andra uppgiften innebär att eleverna ska subtrahera med antingen 1, 2 eller 3. 

Även här kan eleverna ta hjälp av bilder och hålla över det antal som ska subtraheras. På 

uppslagets andra sida är uppgifterna av samma karaktär som på det föregående, men det 

har skett en viss progression. Den tredje uppgiften ställer samma fråga som den första, 

eleverna ska skriva hur många det är kvar. Denna uppgift efterföljs av subtraktion med 

talen 4 och 5 (se figur 5). I den blå boken slutar uppslaget vid dessa subtraktionsuppgifter. 

Den gröna boken innehåller i sin tur ytterligare subtraktionsuppgifter där differensen ska 

skrivas antingen i det högra eller vänstra ledet. I den röda boken ställs eleverna även för 

tal där enbart differensen är utskriven och där de ska skriva de termer som passar. Till 

denna uppgift finns det alltså flera lösningsalternativ. 

 

 
Figur 5: Träningssida, Matte Direkt Triumf 1A Grön (2019b), s.59, Sanoma 
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6.2.4 Analys av introduceringen av subtraktion i Matte Direkt Triumf 1A 

I såväl lärarhandledning som elevbok har både kritiska aspekter, kritiska drag och 

variationsmönster, med koppling mot lärandeobjektet subtraktion, kunnat urskiljas. Den 

formativa starten som föreslås i lärarhandledningen kan hjälpa läraren att upptäcka 

möjliga kritiska aspekter vilket kan underlätta planeringen av den fortsatta 

undervisningen. Vad som möjligen kan vara ett kritiskt moment är då läraren ska skriva 

uttryck på tavlan som eleverna sedan ska skapa händelser utifrån. Här kan själva 

översättningen ses som kritisk, då eleverna själva ska ge förslag på subtraktionssituationer 

och således gå från abstrakt till konkret. Att göra kopplingar till vardagsnära situationer 

kan dock även fungera som en god metod för att skapa förståelse för innebörden av 

subtraktion, där eleverna kan uppmärksammas på dess användning i vardagen.  I 

aktiviteten där eleverna arbetar med “plockisar” för att gestalta olika subtraktioner kan 

det kritiska vara att detta enbart blir ett “görande”, utan större förståelse för uppgiftens 

syfte. Detta är dock något som poängteras i lärarhandledningen och läraren ombeds att 

lägga vikt vid att eleverna också ska berätta med ord samt skriva ner uttrycket. I 

genomgången som är tänkt att utföras innan elevbokens uppgifter påbörjas ges förslag på 

att skapa en tankekarta med begrepp och händelser som visar olika subtraktioner, vilket 

kan bidra till ökad förståelse för de kommande uppgifterna. I lärarhandledningens förslag 

på hur lektionen kan avslutas kan en kontrast urskiljas. Detta kan ses då eleverna ombeds 

peka ut vilket av uttrycken som utgör en subtraktion: 3 = 3, 3 + 2 = 5 och 3 - 2 = 1. 

Subtraktionsuttrycket ställs således i kontrast till vad det inte är.  

 

I avsnittet i elevboken där subtraktion introduceras kan det kritiska draget direkt 

subtraktion, som framkommit i studiens litteraturbakgrund, urskiljas. Förståelse för det 

kritiska draget kan skapas genom att tillämpa de förslag som ges i lärarhandledningen. I 

anslutning till uppgifterna som ska beräknas finns bilder som eleverna förväntas dra 

streck över, vilket också möjligen kan underlätta den kognitiva processen. I de uppgifter 

där eleverna förväntas skriva ut hela subtraktionsuttrycket har den kritiska aspekten 

antikommutativa lagen kunnat urskiljas. Betydelsen av att placera termerna i rätt ordning 

poängteras inte, varken i elevbok eller lärarhandledning. Textuppgiften kan vara kritisk 

då själva subtraktionen kan beräknas utan texten, vilket kan ses som kritiskt då uppgiftens 

syfte kan antas vara att eleverna ska omvandla situationen till matematiskt språk.  

 

I uppgifterna på träningssidorna där eleverna ska subtrahera med talen 1-5, kan det 

kritiska vara att uppgiften ser annorlunda ut jämfört med de som eleverna tidigare 

beräknat. De tidigare uppgifterna har inneburit att enbart räkna ut differensen, nu ska de 

istället komma fram till subtrahenden. I dessa uppgifter kan även en generalisering 

urskiljas, då minuenden hålls konstant, samtidigt som subtrahenden och differensen 

varierar. I den sista uppgiften i den gröna boken ska eleverna skriva differensen i antingen 

det högre eller det vänstra ledet. Detta kan ses som kritisk då detta är en ny form av uppgift 

och de behöver därför vara uppmärksamma på likhetstecknets placering. I den röda boken 

är det enbart differensen som är utskriven och eleverna ska således skriva termer som 

passar. Uppgiften öppnar upp för flera lösningsalternativ och ger eleverna möjlighet att 

subtrahera med större tal än 5. Här kan den kritiska aspekten antikommutativa lagen 

urskiljas eftersom eleverna själva ska skriva ut både minuenden och subtrahenden på rätt 

plats. Den kritiska aspekten sambandet mellan addition och subtraktion samt 

variationerna fusion och separation har inte kunnat urskiljas på ett tydligt sätt.  
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6.3 Sammanfattning av läromedlens introducering av subtraktion 
Vid elevernas första möte med subtraktion, i både Favorit och Triumf, introduceras de för 

minustecknet och dess innebörd samt olika begrepp. Favorit tar upp begreppen 

subtrahera, term och differens medan Triumf tar upp begreppen subtraktion, subtrahera 

och uttryck. I båda läromedlen är subtraktionsuppgifterna inom talområdet 0-5 och den 

metod som i huvudsak används för att skapa förståelse för subtraktionsberäkning är att 

det görs kopplingar till vardagsnära situationer samt att bilder används som stöd. Eleverna 

förväntas då att dra streck över bilderna som motsvarar det antal som ska subtraheras, 

vilket också är den metod som beskrivs i lärarhandledningens genomgång hos både 

Favorit och Triumf. Beroende på vilken nivå Triumfs böcker (blå, grön eller röd) sker en 

progression i träningssidornas uppgifter.  De kritiska aspekter och drag som kunnat 

urskiljas utifrån studiens litteraturbakgrund är direkt subtraktion och den 

antikommutativa lagen. Utöver dessa kritiska aspekter och drag har det kunnat urskiljas 

andra faktorer som möjligen skulle kunna utgöra kritiska aspekter för lärandeobjektet 

subtraktion. De variationsmönster som varit synliga är kontrast och generalisering.  
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6.4 Steg 2 - Granskning och urval 
Nedan följer en presentation av resultatet som framkommit i steg två. Här ges en 

beskrivning av de avsnitt som har direkt koppling till subtraktion, i respektive läromedel. 

De avsnitt som förberett eleverna inför första mötet med subtraktion kommer också 

presenteras. I bilaga 4 och 5 återfinns tabellerna där läromedlens totala innehåll 

sammanställts. Avslutningsvis presenteras det totala antalet uppgifter med koppling mot 

de kritiska aspekterna och dragen från litteraturbakgrunden som har kunnat urskiljas i 

respektive läromedel. 

 
6.4.1 Favorit matematik 1A 

I elevbokens första kapitel får eleverna arbeta med taluppfattning och matematiska 

begrepp. De får lära känna talen 1-5, fördjupa sig inom talen 0-3 och de introduceras för 

tallinjen. De får även arbeta med fler, färre, lika många (=), större än (>), mindre än (<) 

och är lika med. Det första mötet med subtraktion sker, som tidigare nämnts, i elevbokens 

andra kapitel. Subtraktion återkommer sedan i flertalet andra avsnitt, och har i vissa av 

dem huvudsakligt fokus. I vissa avsnitt fungerar det enbart som inslag. De avsnitt där 

subtraktion utgör det huvudsakliga fokuset är: “Addition och subtraktion”, “Pengar”, 

“Subtraktionspar”, “Sambandet mellan addition och subtraktion”, “Subtrahera och 

kontrollera”, “Subtraktion med tre termer”, “Vilken term fattas? (subtraktion)” och 

“Subtraktion”. De avsnitt där innehållet enbart har inslag av subtraktion är “Vad har jag 

lärt mig?”, “Sallys hinderbana”, “Vi övar”, “Vi repeterar” samt talen 6-12. 

 

6.4.2 Matte Direkt Triumf 1A 

Det första kapitlet fokuserar vid taluppfattning och eleverna får även arbeta med diverse 

matematiska begrepp. Eleverna får arbeta med siffror, tal och tallinje. De introduceras 

även för begreppen fler, färre, lika många (=), färst, flest, likhetstecknet samt tid med hel 

och halv timme. Första mötet med subtraktion sker i bokens andra kapitel och återkommer 

sedan i alla de efterföljande kapitlen. De avsnitt där subtraktion utgör det huvudsakliga 

fokuset är: “Uttryck”, “Subtraktion”, “Skillnad”, “Uppdelning av tal”, “Sambandet 

mellan addition och subtraktion”, “Talen 11-12” och “Dubbelt och hälften”. De rubriker 

där innehållet enbart har inslag av subtraktion är “Triumfen” samt temasidorna 

”Djurklubben”, ”Lådbilsrally”, ”Biblioteket” och ”Snöborgen”. 

 
6.4.3 Antalet uppgifter med koppling mot de kritiska aspekterna och dragen 

Tabellen nedan visar det totala antalet uppgifter där de kritiska aspekterna och de kritiska 

dragen från litteraturbakgrunden kunnat urskiljas i de utvalda läromedlen.  

 

Kritisk aspekt/drag Favorit matematik  Matte Direkt Triumf 

Beräkningsstrategi: Direkt 

subtraktion  

42 stycken 35 stycken 

Beräkningsstrategi: 

Indirekt addition 

0 stycken  4 stycken  

Sambandet mellan 

addition och subtraktion 

8 stycken 

  

5 stycken 

Antikommutativa lagen  8 stycken 7 stycken  

Tabell 1. Sammanställning av totala antalet uppgifter med koppling mot de kritiska aspekterna och kritiska dragen 
från litteraturbakgrunden.   
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6.5 Steg 3 - Fördjupad granskning av utvalda uppgifter 
I följande avsnitt presenteras uppgifter från respektive elevbok där de kritiska aspekterna 

och de kritiska dragen från litteraturbakgrunden kunnat urskiljas. Fokus riktas mot en 

kritisk aspekt eller kritiskt drag i taget. Till att börja med beskrivs den utvalda uppgiften, 

därefter följer en beskrivning av lärarhandledningens förslag på arbetsgång för avsnittet 

där den specifika uppgiften ingår. Avslutningsvis presenteras en analys av uppgiften och 

tillhörande lärarhandledning. 

 

6.5.1 Beräkningsstrategi: Direkt subtraktion  

 

Favorit matematik 1A 

Det finns sammanlagt 42 stycken uppgifter från elevbokens urval där det kritiska draget 

Direkt subtraktion kunnat urskiljas. Uppgifterna i boken utgörs i huvudsak av subtraktion 

med två termer, men i uppgiften som valts ut för djupare granskning (se figur 6) ombeds 

eleverna istället att för första gången subtrahera med tre termer. Detta görs med hjälp av 

tillhörande bildstöd i form av enkronor. I instruktionen för uppgiften ombeds eleverna att 

“Dra streck över pengarna. Subtrahera”. Samtliga tre termer finns utskrivna och eleverna 

ska således i två steg beräkna subtraktionen och skriva ut differensen. 

 

 
Figur 6: Subtraktion med tre termer, Favorit matematik elevbok 1A (2012), s.118, Studentlitteratur 

Lärarhandledningens förslag på arbetsgång 

För att skapa förståelse för innehållet i uppgiften ger lärarhandledningen förslag på hur 

eleverna kan förberedas för subtraktion med tre termer. Förslaget som ges är att inleda 

med huvudräkningsuppgifter, där den första uppgiften är en addition med tre termer vilket 

blir en återkoppling till det eleverna arbetat med i föregående avsnitt. De övriga 

huvudräkningsuppgifterna riktas sedan mot subtraktion genom att eleverna exempelvis 

ställs inför frågor som, “Vilket tal får du när du från talet 6 subtraherar först talet 1 och 

sedan talet 2?”. Vidare finns en ramberättelse till samtalsbilden som handlar om Kurre 

som ska handla i en kafeteria. Kurre har 6 kronor och ska köpa en klubba som kostar 1 

krona och en godispåse som kostar 3 kronor. I berättelsen får eleverna lyssna till hur Kurre 

tänker när han beräknar hur många kronor han sedan kommer att ha kvar. Även här görs 

en återkoppling mot elevernas tidigare kunskaper gällande addition med tre termer, vilket 

benämns som “långa additioner”, och Kurre resonerar kring om det går att räkna på 
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samma sätt i en subtraktion med tre termer. Han gör beräkningen i två steg och beräknar 

först 6 - 1 = 5, därefter 5 - 3 och får då fram svaret 2. De frågor som sedan kan ställas till 

samtalsbilden bygger vidare på detta och syftar till att stegvis skapa förståelse för vad de 

tre termerna i det här fallet står för, hur en sådan uträkning kan genomföras samt hur 

bildstödet med enkronor kan användas som hjälp vid beräkningarna.  

Lärarhandledningen ger även förslag på en praktisk övning för att gestalta subtraktion 

med tre termer. Övningen går ut på att eleven i två omgångar får ta 1-4  klossar från en 

påse, som från början innehåller 8 stycken klossar. Det praktiska momentet översätts till 

en subtraktion där termerna visar hur många klossar som fanns från början samt antalet 

klossar som plockats upp i varje omgång. Eleverna får tillsammans räkna ut differensen. 

Innan eleverna ska börja arbeta med uppgifterna i elevboken på egen hand, föreslås 

dessutom en gemensam genomgång där läraren går igenom strategier för att beräkna 

uppgifterna i elevboken. Strategin innebär att eleverna ska räkna i två steg enligt följande 

princip: 6 - 2 - 3 = x. 6 - 2 = 4, 4 - 3= 1. Beräkningen förtydligas med hjälp av bildstöd 

och tallinje. 

Analys av elevuppgift och lärarhandledningens förslag på arbetsgång 

Det som vid första anblick kan ses som kritiskt är att eleverna vid en subtraktion med tre 

termer, behöver räkna bakåt i två steg istället för ett som de tidigare gjort vid beräkning 

med två termer. Detta ställer troligen ytterligare krav på deras kognitiva förmåga. 

Uppgiften har två möjliga lösningsstrategier, där båda kan vara kritiska. En möjlig 

beräkning för uttrycket 5 - 2 - 2 skulle kunna vara att först räkna 5 - 2 = 3, för att därefter 

räkna 3 - 2 = 1. En annan möjlig strategi skulle kunna vara att som ett första steg beräkna 

den totala delen som ska subtraheras. Detta skulle innebära att i uttrycket 5 - 2 - 2 först 

lägga ihop 2 + 2 för att få fram den “totala subtrahenden” 4, för att därefter räkna 5 - 4 = 

1. Efter det första steget bildas en ny minuend alternativt en ny subtrahend, beroende på 

vilken strategi eleven väljer att använda vid beräkningen. Här ger lärarhandledningen 

förslag gällande hur beräkningen ska utföras. Den strategi som lyfts fram är att beräkna 

en subtrahend i taget, inte att beräkna den totala subtrahenden först. Oavsett strategi måste 

eleverna utföra beräkningen i två steg, därför kan den inledande arbetsgången ses som 
betydelsefullt för det fortsatta arbetet.  

I arbetsgångens huvudräkningsuppgifter och ramberättelse kan en kontrast urskiljas då 

återkoppling till addition med tre termer görs. Detta visar att addition och subtraktion med 

tre termer är två skilda räknesätt med olika innebörd. Resterande variationsmönster har 

inte kunnat urskiljas i uppgiften eller i tillhörande lärarhandledning på ett tydligt sätt. Att 

enbart lyssna till ramberättelsen kan vara kritiskt då den framställer subtraktion med tre 

termer på ett abstrakt sätt. Detta kräver elevernas fulla uppmärksamhet. Dock görs 

koppling till en vardagsnära situation, vilket kan möjliggöra bekanta associationer för 

elever och därmed underlätta deras förståelse. 
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Matte Direkt Triumf 1A 

Det kritiska draget Direkt subtraktion har kunnat urskiljas i totalt 35 uppgifter i urvalet 

för Matte Direkt Triumf 1A Grön. I uppgiften som valts ut för djupare granskning (se 

figur 7) ombeds eleverna att subtrahera ett antal uttryck inom talområdet 1-7. Uttrycken 

är grupperade två och två och utgör så kallade “subtraktionspar”. I anslutning finns bilder 

i form av hjälmar i olika färger som eleverna kan använda vid beräkningarna.  

 

 
Figur 7: Subtraktionsuppgift, Matte Direkt Triumf 1A Grön (2019b), s.84, Sanoma utbildning  

Lärarhandledningens förslag på arbetsgång  

Den utvalda uppgiften ingår i avsnittet “Subtraktion”. För att skapa förståelse uppgiften 

ger lärarhandledningen förslag på hur eleverna kan förberedas för den. Arbetsgången 

inleds med formativa frågor för att återkoppla till elevernas förförståelse. Läraren ritar 

först ett antal bollar i exempelvis blått och rött, och ställer sedan frågan “Jag tar bort de 

blå bollarna. Hur ska jag skriva subtraktionen?”. I den efterföljande aktiviteten görs en 

återkoppling till uppdelning av tal, vilket berörts i tidigare avsnitt. Här görs även en 

koppling mot sambandet mellan addition och subtraktion. Eleverna ska dessutom arbeta 

i par där de använder konkreta material för att bygga subtraktionsuppgifter. De övar sedan 

på att utgå från helheten, ta bort ett visst antal och beräkna hur mycket som finns kvar.  

Genomgången av uppgifterna i elevboken inleds sedan med att gemensamt läsa texten i 

genomgångsrutan, vilken syftar till förståelse för begreppen term och differens. Vidare 

ska de tillsammans räkna antalet hjälmar som finns i genomgångsrutan. Därefter görs 

återigen en återkoppling till tidigare avsnitt där eleverna arbetat med att dela upp tal. 

Eleverna ska sedan först lägga handen över de blå hjälmarna och besvara frågan “Hur 

många är kvar?”, för att sedan lägga handen över de rosa hjälmarna och besvara samma 

fråga. Avslutningsvis förs en diskussion om likheter och skillnader i de båda 
subtraktionsuttrycken.  

När uppgifterna i elevboken är genomförda finns det förslag på hur läraren kan göra en 

formativ återkoppling genom att ställa kontrollfrågor till eleverna. Exempel på detta är 

att läraren skriver 7 - 3 = 4 på tavlan och ber eleverna berätta vilka eller vilket tal som 

utgör term respektive differens. Läraren kan också rita sex röda bollar för att sedan ställa 
frågan: “ Jag har sex bollar och tar bort tre. Hur många har jag kvar?”.  

Analys av elevuppgift och lärarhandledningens förslag på arbetsgång 

Det som vid första anblick kan ses som kritiskt i denna uppgift är eleverna behöver ha 

förståelse för beräkningsstrategin direkt subtraktion. De behöver veta att de ska utgå från 

minuenden och därifrån ta bort det antal som subtrahenden utgör. Syftet med uppgiften 

kan antas vara att skapa förståelse för att de finns så kallade subtraktionspar. När eleverna 

förstått sambandet som finns mellan dessa subtraktionspar skulle detta kunna leda till att 

de inte tillämpar beräkningsstrategin direkt subtraktion, utan enbart sätter in motsvarande 

subtrahend som differens utan större reflektion och förståelse. Detta skulle innebära att 
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eleverna i uttrycken 7 - 4 och 7 - 3, per automatik skriver att differensen av det första 

uttrycket är 3 och att differensen av det andra uttrycket är 4. I förlängningen kan detta ses 

som kritiskt, då det skulle kunna leda till felberäkningar vid andra uppgifter. Det kan 

därför ses som viktigt att se till att eleverna utför beräkningsstrategin när detta samband 

ska läras ut. Den strategi som lärarhandledningen presenterar är direkt subtraktion, vilket 

görs med hjälp av bildstöd. På så vis kan möjligen förståelsen för den kritiska aspekten 

utvecklas. I såväl uppgift som lärarhandledning kan en generalisering urskiljas, då en 

aspekt i subtraktionsparen är konstant (minuenden) och övriga (subtrahenden och 

differensen) varierar. De övriga variationsmönstren har inte kunnat urskiljas på ett tydligt 

sätt.  

 

6.5.2 Beräkningsstrategi: Indirekt addition 

 

Favorit matematik 1A 
Det kritiska draget Indirekt addition har kunnat urskiljas på ett tydligt sätt i totalt 0 

uppgifter av elevbokens urval. Beräkningsmetoden presenteras inte i varken elevbok eller 

lärarhandledning. Subtraktion beskrivs enbart som “ta bort” vilket leder till en 

beräkningsmetod av direkt subtraktion. Att subtraktion även kan beräkna en skillnad 

nämns inte. Om detta hade funnits hade möjligen beräkningsmetoden indirekt addition 

kunnat urskiljas på ett tydligare sätt. I och med detta kommer det inte genomföras någon 

fördjupad granskning för Favorit. 

 

Matte Direkt Triumf 1A 

Det kritiska draget Indirekt addition har kunnat urskiljas på ett tydligt sätt i totalt 4 

stycken uppgifter i urvalet hos Matte Direkt Triumf 1A Grön. En av dessa är en 

textuppgift där det matematiska problemet uttrycks på följande sätt “Elsa har 8 spikar. 

Liam har 5. Hur många fler spikar har Elsa?” (se figur 8). Tidigare har de 

subtraktionsuppgifter eleverna ställts inför enbart handlat om att “ta bort”, men de 

ombeds nu istället att beräkna skillnaden mellan två tal. Eleverna ska läsa texten och 

skriva ut hela uttrycket med symboler. I anslutning till textuppgiften finns ett bildstöd i 

form av 13 spikar som kan användas vid beräkningen. Eleverna ska sedan beräkna 

differensen och skriva svaret på svarsraden, där enheten redan finns utskriven. 

 

 
Figur 8: Textuppgift, Matte Direkt Triumf 1A Grön (2019b), s.85, Sanoma utbildning  

Lärarhandledningens förslag på arbetsgång  

Den utvalda uppgiften är en del av avsnittet “Skillnad” som i lärarhandledningen 

kombineras med avsnittet “Subtraktion”. Den specifika uppgiften ingår således i samma 

arbetsgång som uppgiften som valdes ut som exempel för det kritiska draget Direkt 

subtraktion i tidigare avsnitt. Det finns dock delar i arbetsgången som är specifikt riktade 

mot avsnittet “Skillnad”. Dessa förslag kan användas för att förbereda eleverna och skapa 

förståelse för den uppgift som valts ut med koppling mot det kritiska draget Indirekt 
addition.  

Arbetsgången som är direkt kopplad till avsnittet “Skillnad” inleds med en formativ start 

där läraren ritar blå och röda bollar på tavlan. Läraren kan sedan ställa frågan “Hur stor 
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är skillnaden mellan de röda och de blå bollarna?”. Genomgången av uppgifterna i 

elevboken inleds sedan med att gemensamt läsa texten i genomgångsrutan, vilken syftar 

till förståelse för att subtraktion inte enbart är “Hur många är kvar?”, utan också kan vara 

“Hur stor är skillnaden?”. De tillhörande bilderna är placerade så att eleverna både kan 

dra streck för att på ett tydligt sätt se skillnaden mellan antalen, eller så att de genom att 

bilda par kan upptäcka vilket antal som skiljer talen åt. När uppgifterna i elevboken är 

genomförda finns det förslag på hur läraren kan göra en formativ återkoppling genom att 

ställa kontrollfrågor till eleverna. Exempel på detta är att läraren först ritar sex röda bollar 

och fyra blå för att sedan ställa frågan: “Jämför antalen. Hur stor är skillnaden?”. Läraren 

kan också först rita sju spikar, sedan tre spikar och ställa frågan: “Milli har sju spikar. 

Mega har tre. Hur många fler spikar har Milli?”.  

 

Analys av elevuppgift och lärarhandledningens förslag på arbetsgång  

Att använda beräkningsstrategin Indirekt addition, där subtrahenden är utgångspunkt 

varifrån eleverna ska räkna uppåt tills att minuenden är nådd, är inte något som 

bokstavligen uttrycks i varken elevbok eller lärarhandledning. I och med att boken tar upp 

att subtraktion även kan beräkna en skillnad ges dock tydligare förutsättningar för att 

tillämpa denna beräkningsmetod då eleverna kan jämföra antalet på olika sätt. Detta är 

anledningen till att en av uppgifterna från avsnittet valts ut för vidare granskning trots att 

beräkningsstrategin inte uttryckligen ska användas.  

Det som vid första anblick kan ses som kritisk i denna uppgift är eleverna behöver ha 

förståelse för vad begreppet skillnad innebär. Lärarhandledningen ger förslag på 

aktiviteter som syftar till att skapa förståelse för skillnaden mellan två tal. Detta görs med 

hjälp av kopplingar mot både bilder, konkreta material, symboler och språk. Eleverna 

uppmanas att aktivt använda de tillhörande bilderna till varje uppgift för att på så sätt göra 

det abstrakta mer konkret. Tidigare har bilderna enbart visat minuenden, men i det här 

fallet utgör bilderna både minuenden och subtrahenden. För att bilderna ska fylla sin 

funktion som stöd behöver eleverna ha förståelse för hur de ska använda dem. Detta visas 

i genomgångsrutan och förberedelserna kan hjälpa eleverna i uträkningen av den 

specifika uppgiften och således möjliggöra en vidare förståelse för dess innebörd. Någon 

tydlig variation har inte kunnat urskiljas varken i den specifika uppgiften eller i 

lärarhandledningens förslag på arbetsgång för avsnittet där uppgiften ingår.  

 
6.5.3 Sambandet mellan addition och subtraktion  

 

Favorit matematik 1A 

Den kritiska aspekten Sambandet mellan addition och subtraktion har kunnat urskiljas i 

totalt 8 stycken uppgifter i det urval som gjorts i elevboken. I en av uppgifterna, som 

återfinns i avsnittet “Subtrahera och kontrollera” (se figur 9), ombeds eleverna att “Dra 

streck över leksakerna. Subtrahera och kontrollera med addition”. I anslutning till 

uppgifterna finns bildstöd i form av olika leksaker. Eleverna har tidigare introducerats för 

sambandet mellan addition och subtraktion genom uppgifter där de ska bilda så kallade 

räknefamiljer, vilket handlar om att bilda två subtraktionspar samt två motsvarande 

additionspar. I denna uppgift ska de i ett första steg beräkna en subtraktion och därefter 

kontrollera att beräkningen stämmer genom en addition. Vid subtraktionen ska eleverna 

enbart beräkna differensen och skriva ut den i rutan. Vid kontrollmomentet ska eleverna 

skriva ut båda termerna, beräkna summan och skriva ut den i rutan. 
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Figur 9: Subtrahera och kontrollera, Favorit matematik elevbok 1A (2012), s.102, Studentlitteratur 

Lärarhandledningens förslag på arbetsgång  

I lärarhandledningen ges förslag på hur arbetsgången för avsnittet “Subtrahera och 

kontrollera” kan organiseras. Inledningsvis ges förslag på huvudräkningsuppgifter med 

anknytning till vardagsnära situationer. Det andra steget i arbetsgången är ramberättelsen, 

som i detta fall handlar om att Sally och Kurre leker med tågvagnar. Det matematiska 

problem som Sally ställs inför i denna situation är att hon plockar fram 7 tågvagnar för 

att sedan flytta bort 4 av dem. Kurre beskriver detta som 7 - 4 = 2, men kommer på sig 

själv med att ha gjort en felberäkning och ändrar sitt svar till 3. Han gör då en 

kontrollberäkning där han adderar de 3 vagnarna som var kvar med de 4 som flyttades 

bort, vilket ger svaret 7 som också var det antal tågvagnar som Sally plockade fram från 
början. Genom denna kontroll vet Kurre därmed att han har räknat rätt.  

Till samtalsbilden finns sedan ett antal frågor som bygger vidare på berättelsen. Ett 

exempel på en sådan fråga är: “Vad måste du göra om du får en annan summa i additionen 

än den första termen i subtraktionen, som du vill kontrollera?”. Genom denna fråga riktas 

således fokus mot kontrollmomentet. För att utveckla förståelse för att en subtraktion kan 

kontrolleras genom en addition, och därmed förståelse för sambandet mellan räknesätten, 

ges förslag på hur detta kan gestaltas i praktiken. Detta kan göras genom en aktivitet med 

konkreta material som följer med varje elevbok, som bland annat innefattar så kallade 

uppdelningsknappar. Med hjälp av knapparna får de lägga upp en subtraktion, exempelvis 

6 - 4, där de först lägger ut 6 knappar på en rad där 4 sedan täcks över. För att undersöka 

hur subtraktionen kan kontrolleras med en addition övar de på att addera de övertäckta 

knapparna med de synliga. Denna aktivitet kan sedan upprepas flera gånger med olika tal. 

Efter den praktiska aktiviteten följer arbete på tavlan i syfte att befästa kunskaperna 

ytterligare. Vid denna genomgång ska läraren medvetet skriva fel för att uppmärksamma 

eleverna på innebörden och vikten av kontrollmomentet. Genom att exempelvis skriva 7 

- 2 = 4, kan eleverna vid kontrollen upptäcka att 4 + 2 = 6 och att denna summa inte 

stämmer överens med subtraktionens första term (7). Eleverna behöver därför göra en 

rättning och beräkna 7 - 2 ytterligare en gång för att därefter göra en ny kontroll.  

 
Analys av elevuppgift och lärarhandledningens förslag på arbetsgång 

Vad som kan ses som kritiskt i denna uppgift är själva kontrollmomentet. För att utföra 

uppgiften krävs det att eleverna förstår innebörden av detta moment. Ett möjligt fel som 
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eleverna annars kan göra är att använda samma termer som finns i subtraktionsuttrycket 

och addera dessa vid kontrollmomentet. För uttrycket 5 - 4 = 2 skulle detta exempelvis 

innebära att eleverna vid kontrollen skriver 5 + 4 = 9, vilket i sig är rätt men är inte det 

svar som efterfrågas i uppgiften. Ytterligare ett fel som elever möjligtvis kan göra är att 

de inte uppmärksammar additionstecknet och att de därmed räknar ut subtraktionen en 

gång till som ett sätt att kontrollera sin föregående uträkning. Det kritiska i denna uppgift 

är således att eleverna måste förstå sambandet mellan räknesätten, där en subtraktion kan 

kontrolleras genom en addition. Vid kontrollmomentet krävs också en förståelse för vilka 
siffror i subtraktionen som ska adderas för att få fram det rätta svaret.  

Förståelse för de kritiska aspekter som beskrivits ovan kan möjligen skapas genom att 

tillämpa de förslag som ges i lärarhandledningen. Innebörden av kontrollmomentet 

uppmärksammas genom medvetna felsvar för att utmana eleverna ytterligare, vilket också 

belyser sambandet mellan de båda räknesätten. Det görs en ansats till att skapa förståelse 

för vilka siffror i subtraktionen som ska adderas vid kontrollmomentet genom aktiviteten 

med uppdelningsknapparna. I lärarhandledningens förslag görs också kopplingar till 

vardagsnära situationer och olika representationsformer. Representationsformerna som 

används är bild, språk, symbol och konkret material. De frågor som är tänkta att användas 

till samtalsbilden kan ses som kritiska då de är formulerade på ett sätt som kräver en god 

förståelse för sambandets alla delar. Den variation som framträder tydligast i uppgiften är 

kontrast, eftersom de både räknesätten addition och subtraktion ställs mot varandra, 

samtidigt som sambandet mellan dessa klargörs. 

Matte Direkt Triumf 1A 

I elevboken finns totalt 5 stycken uppgifter där den kritiska aspekten Sambandet mellan 

addition och subtraktion kunnat urskiljas. I den uppgift som valts ut för djupare 

granskning ombeds eleverna att räkna och dra streck till rätt talfamilj (se figur 10). Det 

finns tre additioner och tre subtraktioner, samt tre olika talfamiljer. I föregående uppgifter 

har eleverna introducerats för sambandet mellan addition och subtraktion genom 

uppgifter där de ska beräkna summan och differensen hos de fyra uttryck som ingår i 

samma talfamilj. Den utvalda uppgiften är således av annan karaktär än de föregående. 

 
Figur 10: Sambandet mellan addition och subtraktion, Matte Direkt Triumf 1A Grön (2019b), s.113, Sanoma 
utbildning 

Lärarhandledningens förslag på arbetsgång  

För att skapa förståelse för den specifika uppgiften och det avsnitt, Sambandet mellan 

addition och subtraktion, som den är en del av ger lärarhandledningen förslag på hur 

eleverna gemensamt kan förberedas för elevbokens uppgifter. Starten av området består 

inledningsvis av formativa frågor där elevernas förförståelse uppmärksammas. De 

formativa frågorna kan exempelvis vara: “Hur kan du dela upp talet 9?” och “Finns det 

flera sätt?”. När eleverna sedan ska introduceras för talfamiljer finns det ett förslag på 

aktivitet där eleverna själva får möjlighet att vara fysiskt aktiva. Denna första aktivitet 

innebär att läraren delar in eleverna i olika grupperingar, exempelvis de med kort hår för 
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sig och de med långt hår för sig. Eleverna får sedan frågan “Hur många är ni 

tillsammans?”, och detta skrivs sedan ner med symbolspråk på tavlan (ex. 3 + 2 = 5). 

Sedan undersöks vad som händer om grupperingarna byter plats (2 + 3 = 5), där svaret 

visar att det inte har någon betydelse i vilken ordning som elevgrupperna adderas eftersom 

att det blir samma svar oavsett. Grupperna ska sedan ställa sig bredvid varandra igen där 

de istället ställs för frågan “Vad händer om en grupp går åt sidan?” (5 - 2 = 3), och sedan 
den andra gruppen (5 - 3 = 2).  

Genomgången av de första sidorna i elevboken innefattar att först läsa den inledande rutan 

tillsammans där talfamiljer repeteras med hjälp av nya representationer. Här får eleverna, 

genom representationerna bilder och symbolspråk, tillsammans upptäcka sambandet 

mellan addition och subtraktion. När de efterföljande sidorna (genomgångssidor och 

träningssidor) är genomförda ges förslag att läraren gör en formativ återkoppling med 

frågor som: “Vilka additioner och subtraktioner kan du göra med talen 6, 2 och 4”. Med 
dessa frågor kan eventuella oklarheter hos eleverna upptäckas.  

När eleverna arbetat med uppgifterna i elevboken finns det även förslag på en aktivitet 

där deras kunskaper kan utvecklas ytterligare. Denna uppgift genomförs i par där varje 

enskild elev ska skriva upp de fyra uttrycken i en valfri talfamilj. Eleven ska sedan säga 

de tal som ingår i den talfamilj de skrivit. Den andra eleven i paret ska därefter redogöra 
för vilka additioner och subtraktioner som kan bildas av dessa tal.  

Analys av elevuppgift och lärarhandledningens förslag på arbetsgång 

Vad som kan ses som kritiskt i denna uppgift är att eleverna kan utföra den utan att 

egentligen ha förståelse för sambandet mellan räknesätten. Eleverna kan exempelvis dra 

streck från uttrycken “8 + 2” och “10 - 2” till talfamiljen med siffrorna 10, 8, och 2 enbart 

för att termerna i uttrycken ingår i denna talfamilj, utan att egentligen ha förståelse för att 

talet 10 och talet 8, i det här fallet, utgör summan respektive differensen. Eleverna kan 

således utföra beräkningen utan större eftertanke och reflektion. Aktiviteten som föreslås 

i lärarhandledningen, där eleverna själva ska vara aktiva genom att grupperas och 

separeras kan tydliggöra sambandet mellan de båda räknesätten och således underlätta 

elevernas förståelse för uppgiften. Dock ges ingen utvecklad förklaring i 

lärarhandledningen gällande att en subtraktion är antikommutativ, vilket gör att även 

denna kritiska aspekt från litteraturbakgrunden blir synlig. Eleverna behöver också kunna 

omvandla den konkreta situationen och använda sin förståelse i uppgiften som är av mer 

abstrakt karaktär. Den variation som är tydligast framträdande är kontrast, då uppgiften 

innefattar de båda räknesätten. Innebörden av subtraktion blir således mer synlig då den 

ställs i kontrast till en addition. 

 

6.5.4 Den antikommutativa lagen  

 

Favorit matematik 1A 

Den kritiska aspekten Antikommutativa lagen har kunnat urskiljas i 8 stycken av de 

uppgifter som ingår i urvalet från elevboken. Gemensamt för uppgifterna är att det inte 

finns några termer utskrivna, utan eleverna ombeds att skriva hela uttrycket.  Uppgiften 

som valts ut för vidare granskning ingår i det avsnitt där subtraktion introduceras (se figur 

11). I anslutning till varje uttryck som ska beräknas finns ett visst antal bilder, vilket ska 

utgöra minuenden. Instruktionen som sedan ges är att “Subtrahera 1”. 
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Figur 11: Subtraktionsuppgift, Favorit matematik elevbok 1A (2012), s.64, Studentlitteratur 

Lärarhandledningens förslag på arbetsgång  

Då uppgiften ingår i det avsnitt som introducerar subtraktion återfinns en mer utförlig 

beskrivning av hela arbetsgången under rubrik 6.2.1. Vidare ges därför enbart en 

beskrivning av de aktiviteter som belyser minuenden och subtrahendens placering. 

Genom frågan “Hur många gröna bollar finns i den gula rutan?”, som lärarhandledningen 

ställer till avsnittets samtalsbild, kan eleverna få förståelse för att det totala antalet utgör 

minuenden. Vidare ställs frågan “Varför har man dragit ett streck över en boll?”, vilket 

kan skapa förståelse för att antalet objekt som stryks över utgör subtrahenden. Vid en av 

de efterföljande aktiviteterna ska några elever i taget vara aktiva framme vid tavlan. 

Inledningsvis ska exempelvis fyra elever stå på en rad, därefter ska exempelvis tre av dem 

sätta sig på knä. För att beskriva situationen med matematiska symboler skrivs sedan 

uttrycket 4 - 3 = 1 upp på tavlan. Siffran fyra visar då hur många eleverna var från början, 

trean visar hur många som togs bort (satte sig på knä) och ettan visar differensen, det vill 

säga antalet elever som står upp. En ytterligare aktivitet som kan förbereda eleverna för 

den utvalda uppgiften innefattar användning av konkret material. Även här poängteras att 

den ursprungliga mängden i ett uttryck utgör den första termen. Vid aktiviteten ska 

eleverna delas in i par, där varje par får 5 klossar där femman symboliserar subtraktionens 

första term. Paren kan sedan bygga flertalet olika subtraktioner där femman hela tiden 

fungerar som utgångspunkt. Eleverna ska också skriva uttrycken för de subtraktioner de 

byggt. 

Analys av elevuppgift och lärarhandledningens förslag på arbetsgång 

Den kritiska aspekten Antikommutativa lagen har kunnat urskiljas i denna uppgift då 

eleverna förväntas skriva ut hela uttrycket. Eleverna behöver således förstå vikten av att 

placera termerna i rätt ordning. Eftersom eleverna tidigare arbetat med addition, där 

termernas placering inte har någon betydelse för utfallet, skulle eleverna kunna tro att 

samma princip gäller för subtraktion. Ett möjligt fel som då kan uppstå är att eleverna 

placerar termerna i fel ordning och därmed subtraherar ett större tal från ett mindre. Detta 

skulle innebära att de minskar med mer än vad som finns. Det kan därför ses som 

betydelsefullt att uppmärksamma eleverna på detta, för att minska risken för felsvar. Att 

den kommutativa lagen inte gäller för subtraktion nämns inte uttryckligen i 

lärarhandledningen. Det ges dock förslag på aktiviteter som handlar om minuenden och 

subtrahendens placering. Kunskaper om detta skulle kunna göra att eleverna ändå får 

förståelse för vikten av termernas placering och således en förståelse för den 
antikommutativa lagen.  
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I uppgiften som visas i figur 11 kan en generalisering urskiljas då eleverna ombeds att 

“Subtrahera 1”. En aspekt behålls således konstant (subtrahenden) medan resterande 

(minuend och differens) varierar. Samma variation kan även urskiljas i 

lärarhandledningens aktivitet med klossar då eleverna ska subtrahera från talet 5. 

Femman är konstant och resterande tal varierar. Övriga variationsmönster har inte kunnat 

urskiljas på ett tydligt sätt i varken elevbok eller lärarhandledning. 

 

Matte Direkt Triumf 1A 
Den kritiska aspekten Antikommutativa lagen har kunnat urskiljas i totalt 7 stycken 

uppgifter i elevboken. Gemensamt för uppgifterna är att eleverna vid beräkningen ombeds 

skriva hela subtraktionsuttrycket och uppgiften som valts ut för vidare granskning ingår i 

läromedlets introducerande avsnitt av subtraktion (se figur 12). Uppgiften går ut på att 

eleverna ska beräkna hur många äppelbitar som finns kvar efter att ett visst antal tagits 

bort. Detta visas genom att streck dragits över de äppelbitar som ska tas bort.  

  

Figur 12: Subtraktionsuppgift, Matte Direkt Triumf 1A Grön (2019b), s.57, Sanoma utbildning 

Lärarhandledningens förslag på arbetsgång 

Uppgiften som valts ut ingår i läromedlets introducerande avsnitt av subtraktion. En mer 

utförlig beskrivning av avsnittets arbetsgång återfinns under rubrik 6.2.3. Vidare kommer 

enbart de delar av arbetsgången där koppling görs till termernas placering att belysas. 

Arbetsgången inleds med en formativ start där eleverna bland annat ställs för frågan 

“Berätta en händelse till 4 - 2”. En av de efterföljande aktiviteterna innebär att eleverna 

blir indelade i par där de med hjälp av “plockisar” ska lägga, säga och skriva olika 

subtraktioner. En elev lägger först ut ett visst antal “plockisar”, exempelvis 3 stycken, 

och säger “Vi har tre.”. Den andra eleven tar bort ett visst antal, exempelvis 2, och säger 

“Vi tar bort två”. Eleverna räknar sedan tillsammans hur många som är kvar och säger 

detta. Under genomgången skapas även en tankekarta där eleverna kan uppmärksammas 

på begrepp och händelser som hör till subtraktion. Lektionen avslutas med en formativ 

återkoppling vilken syftar till att läraren ska få en överblick av elevernas förståelse. 

Läraren kan bland annat rita exempelvis fyra bollar på tavlan för att sedan ställa frågan 

“Jag rullar iväg två bollar. Hur många är kvar?” och därefter be eleverna att skriva ner 

talet. 

 

Analys av elevuppgift och lärarhandledningens förslag på arbetsgång 

I den utvalda uppgiften har den Antikommutativa lagen kunnat urskiljas eftersom eleverna 

förväntas att skriva ut hela subtraktionsuttrycket med minuend, subtrahend och differens. 

Om förståelse inte finns för vilken siffra som utgör den första termen finns det risk att 

eleverna placerar dem i fel ordning. Vikten av att placera termerna i rätt ordning nämns 

inte uttryckligen i avsnittet, varken i elevbok eller lärarhandledning. De aktiviteter som 

föreslås har inte heller en direkt koppling mot termernas placering utan det krävs en 

tolkning av läraren för att på så vis rikta fokus mot dessa faktorer. Då eleverna, i samband 
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med den formativa starten, ombeds berätta en händelse till ett specifikt 

subtraktionsuttryck kan de även uppmärksammas på att det första talet i 

subtraktionsuttrycket beskriver den totala mängd som finns från början samt att det andra 

talet visar den mängd som tas bort. I aktiviteten med “plockisarna” ges eleverna 

förutsättningar att öva på termernas placering på ett konkret sätt. Den ena eleven lägger 

ut minuenden medan den andra eleven tar bort subtrahenden. Tillsammans kommer de 

fram till differensen och skriver därefter ner hela uttrycket. Tillfälle för att belysa vikten 

av termernas placering ges även vid momentet då läraren tillsammans med eleverna ska 

skapa en tankekarta med begrepp och händelser som hör till subtraktion. Läraren kan då 

uppmärksamma eleverna på att minuenden utgör den totala mängden och att denna siffra 

ska skrivas först i uttrycket, samt att subtrahenden utgör antalet som tas bort och att denna 

siffra skrivs efter subtraktionstecknet. Den avslutande formativa återkopplingen ger 

läraren ett ytterligare tillfälle att uppmärksamma eleverna på detta. Var det gäller 

variationsmönster har dessa inte kunnat urskiljas på ett tydligt sätt i varken elevbok eller 

lärarhandledning. 
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7 Diskussion 

I följande avsnitt kommer det föras en diskussion utifrån studiens resultat, vilken är 

uppdelad i tre steg. I varje steg görs en jämförelse av resultatet från respektive läromedel 

samt hur resultaten förhåller sig till tidigare forskning och den utvalda teorin. Vidare 

diskuteras och utvärderas studiens metod och avslutningsvis ges förslag på vidare 

forskning. 

7.1 Resultatdiskussion 
 
7.1.1 Steg 1 - Läromedlets inledande arbete med subtraktion 

Vad det gäller introduceringen av subtraktion gick det att urskilja flertalet likheter hos de 

båda läromedlen som granskades. Både Favorits och Triumfs elevbok inledde avsnitten 

med vad som benämndes som en samtalsbild respektive en genomgångsruta där direkt 

subtraktion användes som beräkningsmetod. I båda fallen gjordes detta med hjälp av 

bildstöd där streck dragits över det antal bilder som skulle subtraheras. De efterföljande 

subtraktionsuppgifterna som skulle beräknas var inom talområdet 0-5, och följde till en 

början samma struktur som den som visats i samtalsbilden respektive genomgångsrutan 

där enbart differensen skulle beräknas. I både Favorit och Triumf gavs eleverna också 

möjlighet att öva på att skriva minustecknet. En progression kunde urskiljas i båda 

läromedlen, då eleverna i uppgifterna som följde istället skulle skriva ut hela 

subtraktionsuttrycket vid beräkningen. Uppgifterna var av den karaktär som Fuson (1992) 

beskriver som dynamisk, eftersom ett specifikt tal fungerade som utgångspunkt varifrån 

det skedde en minskning (1992). En skillnad som kunde urskiljas mellan de båda 

läromedlen var att Triumfs elevbok innehöll uppgifter där subtrahenden fattades i olika 

uttryck, vilket elever således skulle komma fram till. Uppgifter av denna karaktär fanns 

inte i Favorits elevbok. I Triumfs elevbok fanns också en textuppgift, vilket var ytterligare 

en skillnad då detta inte återfanns i Favorits elevbok. Viss skillnad kunde också urskiljas 

gällande de begrepp som inledningsvis introducerades. Favorit tog upp begreppen term, 

differens och subtrahera medan Triumf tog upp begreppen subtraktion, subtrahera och 
uttryck.  

Trots att de tillhörande lärarhandledningarna är uppbyggda på olika sätt kunde likheter 

urskiljas. I båda fallen gjordes kopplingar till vardagsnära situationer och det gavs också 

förslag på aktiviteter där konkret material skulle användas. Både Favorits och Triumfs 

lärarhandledning gav också förslag på aktiviteter som möjliggjorde att abstrakta 

matematiska problem kunde översättas till mer konkreta situationer. Utifrån det som 

Nunes et. al.(2009) beskriver gällande att elever ofta har lättare att lösa matematiska 

problem då de sätts in i en kontext, kunde detta ses som bra metoder för att skapa 

förståelse för subtraktion. I Favorit förklarades subtraktionstecknet genom en 
återkoppling till additionstecknet. Detta gjordes inte i Triumf.  

De skillnader som kunde urskiljas i lärarhandledningarnas arbetsgång var att Favorit hade 

en ramberättelse och att Triumf hade en formativ start och återkoppling. Den formativa 

starten som föreslogs kunde ses som meningsfull utifrån det som Lo (2014) lyfter fram 

gällande att ha en gemensam syn på lärandeobjektet. Detta kan hjälpa läraren att se 

lärandeobjektet ifrån elevernas perspektiv och således upptäcka vilka kritiska aspekter de 

upplever (2014).  

Sammanfattningsvis var det fler likheter än skillnader som kunde urskiljas vid 

jämförelsen av de båda läromedlens avsnitt där subtraktion introducerades. De kritiska 

drag och kritiska aspekter från litteraturbakgrunden som kunde urskiljas var i båda fallen 
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direkt subtraktion och antikommutativa lagen. Dessutom kunde även samma variationer 

urskiljas i både Favorit och Triumf; kontrast och generalisering.  

7.1.2 Steg 2 - Granskning och urval 

I resultatet av steg 2 gick det att se både likheter och skillnader mellan läromedlen. Vad 

som var gemensamt för både Favorit och Triumf var till att börja med att subtraktion 

introducerades i elevbokens andra kapitel. Taluppfattning och addition hade i båda 

läromedlen behandlats i föregående avsnitt, vilket kunde tolkas som att liknande 

förkunskaper erbjöds i läromedlen. De båda elevböckernas upplägg gick således i linje 

med det som Baroody (1984) uttrycker, där han beskriver att när elever fått en 

grundläggande förståelse för siffrors ordning och dess relation till varandra är de redo för 

att möta enklare subtraktionsuppgifter (1984).  

 

När det gäller antalet uppgifter där kritiska aspekter eller kritiska dragen från 

litteraturbakgrunden kunde urskiljas fanns det en viss skillnad gällande dess förekomst i 

de olika läromedlen. Samtliga kritiska aspekter och drag var synliga i fler antal uppgifter 

i Favorit, jämfört med Triumf, förutom det kritiska draget indirekt addition. Detta kunde 

inte urskiljas i någon av Favorits uppgifter, men däremot i fyra av Triumfs uppgifter. 
 
7.1.3 Steg 3 - Fördjupad granskning av utvalda uppgifter 

Samtliga svårigheter för den tidiga subtraktionsinlärningen som belystes i studiens 

litteraturbakgrund kunde urskiljas vid granskningen av de utvalda läromedlen. Utifrån det 

som Lo (2014) beskriver gällande att det krävs förståelse för de delar som bygger upp en 

helhet har dessa svårigheter i denna studie benämnts som kritiska aspekter och kritiska 

drag för lärandeobjektet subtraktion. Detta innebär att de kritiska aspekterna och dragen 

är delar av helheten subtraktion (2014). 

 

Beräkningsstrategier: Direkt subtraktion och Indirekt addition 

Selter et al. (2011) och Fuson (1992) beskriver ta bort/minskning och beräkna en 

skillnad/jämförelse som två huvudsituationer för subtraktion, och enligt Murduiyani 

(2013) leder dessa situationer till olika beräkningsstrategier; direkt subtraktion och 

indirekt addition. I de båda läromedlen som granskades beskrevs subtraktion i huvudsak 

som ta bort/minskning. Detta stämmer överens med det som Baroody (1984) beskriver 

gällande att den tidiga subtraktionsinlärningen ofta handlar om föreställningen om att 

subtraktion är ett räknesätt där man enbart “tar bort”. I både Favorit och Triumf var det 

kritiska draget direkt subtraktion mest framträdande, då det kunde urskiljas i 42 

respektive 35 uppgifter. Direkt subtraktion kunde därför urskiljas som den 

beräkningsstrategi som läromedlen i huvudsak förespråkade, vilket således går i linje med 

Baroodys (1984) beskrivning. Indirekt addition kunde enbart urskiljas i Triumf, och då 

endast i 4 uppgifter i samband med att subtraktion beskrevs som att beräkna en 

skillnad/jämförelse. Favorit tog inte upp att subtraktion även kan beräkna en skillnad. Vad 

som dock bör understrykas är att denna beräkningsmetod skulle kunna tillämpas i fler fall 

i respektive läromedel, men att elevbok eller lärarhandledning inte beskriver denna metod 

som en möjlig beräkningsstrategi att använda. Om indirekt addition hade förespråkats 

som ett komplement till direkt subtraktion i de båda läromedlen, hade det enligt 

Murduiyani et al. (2013) möjligen varit gynnsamt för elevernas vidare 

matematikinlärning. En möjlig orsak till att indirekt addition inte hade lika mycket 

utrymme som direkt subtraktion i de utvalda delar av läromedlen som granskades, kan 

vara att de väljer att rikta fokus mot enbart en av huvudsituationerna i samband med att 

subtraktion introduceras. 
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Sambandet mellan addition och subtraktion 

I både Favorit och Triumf ingick hela avsnitt som tog upp sambandet mellan addition och 

subtraktion, och den kritiska aspekten kunde urskiljas i 8 respektive 5 uppgifter. Genom 

uppgifterna i de båda läromedlen gavs eleverna förutsättningar att förstå sambandet 

mellan de båda räknesätten och detta gjordes i nära anslutning till att subtraktion 

introducerats för första gången. Att läromedlen belyste detta samband tidigt kan ses som 

fördelaktigt, utifrån det som Nunes et al. (2009) och Olteanu och Olteanu (2011) 

beskriver, då de beskriver att förståelse för detta samband har betydelse för elevers senare 

prestationer inom matematik. I och med forskningens betoning av vikten att elever förstår 

sambandet mellan räknesätten är det viktigt att läraren organiserar aktiviteter som befäster 

dessa kunskaper hos eleverna. De båda läromedlens lärarhandledningar presenterade 

flertalet olika aktiviteter som utmanade eleverna att se sambandet med hjälp av olika 

representationsformer.  

 

Antikommutativa lagen 

I den tidigare forskningen som granskats har den antikommutativa lagen beskrivits som 

en av de möjliga svårigheterna vid introduceringen av subtraktion. Denna kritiska aspekt 

kunde urskiljas i både Favorit och Triumf, i 8 respektive 7 uppgifter. De uppgifter där 

detta var synligt var inte en del av ett specifikt avsnitt med syftet att skapa förståelse för 

den antikommutativa lagen. Det handlade istället om uppgifter där eleverna förväntades 

skriva ut hela subtraktionsuttrycket. En av anledningarna till att den antikommutativa 

lagen inte kommenterades kan vara eftersom den indirekt säger att termerna inte kan byta 

plats (det största talet måste stå först, annars tar man bort mer än man har) vilket dock är 

möjligt, men inte vid beräkningar med naturliga tal. Det kan således finnas belägg för att 

hävda att det kan vara svårt att arbeta med den antikommutativa lagen om eleverna inte 

känner till att det finns negativa tal. Att eleverna placerar termerna i fel ordning är ett 

vanligt fel, vilket varit synligt under de verksamhetsförlagda utbildningar som vi 

genomfört. I och med detta finns därför argument till att tidigt uppmärksamma eleverna 

på skillnaden mellan naturliga och negativa tal. En metod för att synliggöra detta skulle 

kunna vara att arbeta med tallinjen, vilket lärarhandledningarna har förespråkat i andra 

avsnitt. 

 

Variationsmönster  

De variationsmönster som kunde urskiljas på ett tydligt sätt i de utvalda läromedlens 

elevböcker samt i de tillhörande lärarhandledningarna var kontrast och generalisering. 

Variationerna användes på liknande sätt i de båda läromedlen. En kontrast kunde urskiljas 

då det gjordes återkopplingar till addition, bland annat för att skapa förståelse för 

subtraktionstecknet och subtraktionsuttryck. En generalisering var synlig i både de 

representationsformer som användes och i de uppgifter där antingen minuenden, 

subtrahenden eller differensen var konstant, samtidigt som resterande delar varierade. 

Variationsmönstren är användbara för att skapa förståelse för lärandeobjektet och dess 

kritiska aspekter och vår uppfattning är att läromedlens versioner av dessa skapar en 

naturlig progression för elevernas kunskaper. 

7.2 Metoddiskussion 
Metoden som tillämpades för att besvara studiens forskningsfrågor omfattade flertalet 

olika steg. Inledningsvis granskades tidigare forskning som bedömdes som relevant för 

studiens fokusområde. Detta gjordes för att få kunskap kring möjliga svårigheter vid den 

tidiga subtraktionsinlärningen. De faktorer som var återkommande i forskningen valdes 

ut och beskrevs i studiens litteraturbakgrund. Eftersom det var ett begränsat antal 

vetenskapliga artiklar som granskades bör det poängteras att de svårigheter som tagits 
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upp i denna studie sannolikt enbart utgör några av de möjliga svårigheter som finns. 

Dessutom bör det återigen understrykas att det som upplevs som svårighet för en elev 

behöver nödvändigtvis inte upplevas som det för en annan, och vice versa. I denna studie 

var variationsteorin den teoretiska utgångspunkten, vilken är en relativt omfattande teori. 

På grund av en begränsad tidsram för studien gjordes det därför enbart en ansats från 

denna. Svårigheterna som belystes i litteraturbakgrunden kopplades mot teorin och 

benämndes därmed som kritiska aspekter. Det var således dessa som fokus främst riktades 

mot vid granskningen, men andra möjliga kritiska aspekter riktade mot lärandeobjektet 

har också benämnts. Det gjordes även en ansats för att urskilja variationsmönster, och då 

enbart de som framträdde på ett tydligt sätt. Det är således möjligt att fler 

variationsmönster hade kunnat urskiljas, om det vid granskningen valts att rikta mer fokus 

mot dessa.  

 

Granskningen av läromedlen skedde utifrån en förbestämd arbetsgång som omfattade tre 

steg där ett så objektiv förhållningssätt som möjligt var utgångspunkt. Det var dock 

oundvikligt att helt och hållet avstå från egna tolkningar vid exempelvis urvalet av de 

uppgifter som omfattade subtraktion samt för de uppgifter där de kritiska aspekterna från 

litteraturbakgrunden var synliga. Steg två gjordes om flertalet gånger för att säkerställa 

dess utfall, vilket sedan låg till grund för steg tre. Uppgifterna som valdes ut för djupare 

granskning föregicks av noga eftertanke och diskussion. Detta säkerställer dock inte de 

olika stegens möjlighet till generalisering, då viss tolkning varit oundviklig.  

7.3 Förslag på framtida forskning  
Genom denna studie har introduceringen av den tidiga subtraktionsinlärningen i två 

utvalda läromedel för årskurs 1 analyserats. Studien har även granskat hur kritiska 

aspekter, kritiska drag och variationsmönster kunnat urskiljas i de båda läromedlens 

elevböcker och lärarhandledningar. För vidare forskning inom området skulle det vara 

intressant att granska ett större antal läromedel och då enbart granska och jämföra hur 

dessa introducerar eleverna för subtraktion i årskurs 1. I samband med detta skulle det 

också vara intressant att jämföra de olika läromedlens tidigare avsnitt och således granska 

vilka förkunskaper eleverna fått inför arbetet med subtraktion. Det skulle även kunna vara 

av intresse att organisera en empirisk granskning där en grupp elever genomför 

elevbokens uppgifter utan lärarhandledningens förslag på arbetsgång, respektive en grupp 

elever som får ta del av denna innan elevbokens uppgifter. En sådan undersökning skulle 

kunna nyansera lärarhandledningens betydelse för eventuella kritiska aspekter ytterligare. 
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Bilagor 
 
Bilaga 1: Sökschema  
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Bilaga 2: Samtyckeskrav - Studentlitteratur 

 
Hej,  

Vi är två lärarstudenter som just nu gör en läromedelsanalys. Vi har bland annat valt att 

granska "Favorit matematik" och undrar därför om vi har ert tillstånd att använda oss av 

bilder och exempel från böckerna i syfte att förtydliga vår analys för läsaren.  

 

Med vänlig hälsning  

Lina Anderberg och Elin Bogren  

 

_____________________________________________________________ 

 

Hej, 

Tack för ditt mail med intresse för Favorit matematik. Vi tycker att det är bra att våra 

läromedel granskas och analyseras och vi hjälper gärna till i den mån vi kan. 

Ni får analysera materialet, vilket väl var tanken, och då stödja er på inskränkningen i 2 

kap 22 § (citat) och 2 kap 23 § (återgivning av konstverk i vetenskapliga och kritiska 

sammanhang). Från vår sida så ser vi välvilligt på en användning där man analyserar 

utdrag ur våra böcker, och endast vid tydliga överträdelser skulle vi ha några synpunkter 

på en sådan användning. Det kan också noteras att vetenskapliga och akademiska ändamål 

anses möjliggöra längre citat än normalt. Det är viktigt att ni tydligt återger var materialet 

är hämtat och samt förlag. 

  

Vi tar tacksamt emot ert arbete för att kunna ta del av er analys. 

  

  

Med bästa hälsningar och lycka till, 

  

/Camilla 
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Bilaga 3: Samtyckeskrav - Sanoma utbildning 
 

Hej,  

Vi är två lärarstudenter som just nu gör en läromedelsanalys. Vi har bland annat valt att 

granska "Matte direkt Triumf" och undrar därför om vi har ert tillstånd att använda oss av 

bilder och exempel från böckerna i syfte att förtydliga vår analys för läsaren.  

 

Med vänlig hälsning  

Lina Anderberg och Elin Bogren  

 

___________________________________________________________________ 

 

Hej Lina och Elin, 

 

Tack för ert mail. Vad roligt att ni vill använda er av våra läromedel i ert arbete. 

 

Ni får lov att använda inskannade bilder/exempel från Matte Direkt Triumf, dock helst 

inte hela sidor. Det som måste framgå är, illustratör (om illustrationer vid exemplen 

finns), förlag, författare och att det framgår sammanhang uppgiften förekommer i boken. 

När ni är färdiga med ert arbete så tar vi gärna del av det, det är värdefullt för oss, maila 

då till mig, tack. 

 

Lycka till med ert arbete! 

 

Vänliga hälsningar 

 

Emma 
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Bilaga 4: Tabell - Favorit matematik 1A 

 

Kapitel Innehåll 

Kapitel 

1 

Vi lär känna talen 1 till 5, Tallinjen, Talen 1 och 0, Talet 2, 

Talet 3, Fler, färre och lika många, Är mindre än (<) och är 

större än (>), Är lika med, Vad har jag lärt mig?, Sallys 

hinderbana   

Kapitel 

2 

Addition, Talet 4, Talet 5, Tallinjen, Favoritsidor - laborativ 

övning, Subtraktion, Addition och subtraktion, Pengar, Pengar, 

Vad har jag lärt mig?, Sallys hinderbana  

Kapitel 

3 

Talet 6, Talet 7, Kommutativa lagen, 

Subtraktionspar, Sambandet mellan addition och subtraktion, 

Subtrahera och kontrollera, Talet 8, Favoritsidor - laborativ 

övning, Addition med tre termer, Subtraktion med tre termer, 

Repetera uppdelning av tal, Vad har jag lärt mig?, Sallys 

hinderbana  

Kapitel 

4 

Talet 9, Talet 10, Vi repeterar, Favoritsidor - laborativ övning, 

Vilken term fattas? (addition), Vilken term fattas? 

(subtraktion), Vi övar, Vad har jag lärt mig?, Sallys 

hinderbana  

Kapitel 

5 

Talet 11, Talet 12, Diagram, Addition, Subtraktion, 

Favoritsidor - laborativ övning, Vad har jag lärt mig?, Sallys 

hinderbana, Vi repeterar, Vi repeterar  

 

  



  
 

46 

Bilaga 5: Tabell - Matte Direkt Triumf 1A 

 

Kapitel Innehåll 

Kapitel 

1 

Siffror och tal, Tallinje, Fler, färre och lika många, Färst och 

flest, Likhetstecknet, Tid - hel och halv timme, Tema: 

Välkommen till skolan, Rita en enkel bild, Problemlösning - 

rita och pröva, Triumfen  

Kapitel 

2 

Talen 0, 1, 2 och 3, Talen 4 och 5, Uppdelning av tal, Addition, 

Subtraktion, Tema: Djurklubben, Uttryck, Triumfen  

Kapitel 

3 

Talen 6,7 och 8, Uppdelning av tal, Addition, Subtraktion, 

Skillnad, Tema: Lådbilsrally, Geometriska objekt - punkt, linje 

och sträcka, Symmetri, Triumfen 

Kapitel 

4 

Talen 9 och 10, Uppdelning av tal, Sambandet addition och 

subtraktion, Storleksordna tal, Jämna tal och udda tal, Tema: 

Biblioteket, Längd - äldre mått, Längd - centimeter, Triumfen  

Kapitel 

5 

Talen 11 och 12, Dubbelt och hälften, Pengar - mynt, 

Ordningstal, Tabell och stapeldiagram, Tema: Snöborgen, 

Lägesord, Romerska siffror, Triumfen   
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